



Apêndice II
Cronograma Físico-Financeiro Referencial
Lote 01



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO REFERENCIAL - LOTE 01 (NORTE e OESTE)

ITEM	OBJETO DO CONTRATO	VALOR ESTIMADO DO CONTRATO (R\$)	MÊS 01		MÊS 02		MÊS 03		MÊS 04		MÊS 05		MÊS 06		MÊS 07		MÊS 08		MÊS 09		MÊS 10		MÊS 11		MÊS 12		TOTAL %
			VALOR	%	VALOR	%	VALOR	%	VALOR	%	VALOR	%	VALOR	%	VALOR	%	VALOR	%	VALOR	%	VALOR	%	VALOR	%	VALOR	%	
1	PRODUTOS MENSAIS																										
1.1	RELATÓRIO GERENCIAL DO CONTRATO PARA APOIO TÉCNICO À FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS	R\$ 3.190.216,08	R\$ 265.851,34	8,33%	R\$ 265.851,34	8,33%	R\$ 265.851,34	8,33%	R\$ 265.851,34	8,33%	R\$ 265.851,34	8,33%	R\$ 265.851,34	8,33%	R\$ 265.851,34	8,33%	R\$ 265.851,34	8,33%	R\$ 265.851,34	8,33%	R\$ 265.851,34	8,33%	R\$ 265.851,34	8,33%	R\$ 265.851,34	8,33%	100,00%
1.2	RELATÓRIO TÉCNICOS DE APOIO À FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS	R\$ 12.543.960,06	R\$ 1.045.330,01	8,33%	R\$ 1.045.330,01	8,33%	R\$ 1.045.330,01	8,33%	R\$ 1.045.330,01	8,33%	R\$ 1.045.330,01	8,33%	R\$ 1.045.330,01	8,33%	R\$ 1.045.330,01	8,33%	R\$ 1.045.330,01	8,33%	R\$ 1.045.330,01	8,33%	R\$ 1.045.330,01	8,33%	R\$ 1.045.330,01	8,33%	R\$ 1.045.330,01	8,33%	100,00%
1.3	RELATÓRIO DE DESLOCAMENTO / VEÍCULOS	R\$ 4.369.198,20	R\$ 364.099,85	8,33%	R\$ 364.099,85	8,33%	R\$ 364.099,85	8,33%	R\$ 364.099,85	8,33%	R\$ 364.099,85	8,33%	R\$ 364.099,85	8,33%	R\$ 364.099,85	8,33%	R\$ 364.099,85	8,33%	R\$ 364.099,85	8,33%	R\$ 364.099,85	8,33%	R\$ 364.099,85	8,33%	R\$ 364.099,85	8,33%	100,00%
	TOTAL	R\$ 20.103.374,34	R\$ 1.675.281,20	8,33%	R\$ 1.675.281,20	8,33%	R\$ 1.675.281,20	8,33%	R\$ 1.675.281,20	8,33%	R\$ 1.675.281,20	8,33%	R\$ 1.675.281,20	8,33%	R\$ 1.675.281,20	8,33%	R\$ 1.675.281,20	8,33%	R\$ 1.675.281,20	8,33%	R\$ 1.675.281,20	8,33%	R\$ 1.675.281,20	8,33%	R\$ 1.675.281,20	8,33%	100,00%
	TOTAL (ACUMULADO)	R\$ 20.103.374,34	R\$ 1.675.281,20	8,33%	R\$ 3.350.562,39	16,67%	R\$ 5.025.843,59	25,00%	R\$ 6.701.124,78	33,33%	R\$ 8.376.405,98	41,67%	R\$ 10.051.687,17	50,00%	R\$ 11.726.968,37	58,33%	R\$ 13.402.249,56	66,67%	R\$ 15.077.530,76	75,00%	R\$ 16.752.811,95	83,33%	R\$ 18.428.093,15	91,67%	R\$ 20.103.374,34	100,00%	100,00%

NOTA: Os valores informados são meramente estimativos baseado na planilha orçamentária referencial, podendo sofrer alterações em virtudes do K (Kaput) da empresa vencedora do certame bem com das demandas da COINF/SEC.



Apêndice III
Orçamento Estimado
Lote 01



Obra
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA PARA APOIO
TÉCNICO À FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, SERVIÇOS DE ENGENHARIA E
ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS

Bancos
SINAPI - 05/2024 - Bahia
SICRO3 - 01/2024 - Bahia
EMBASA - 01/2024 - Bahia

B.D.I.
30,84%

Encargos Sociais
Não Desonerado: 86,44%

Planilha Orçamentária Resumida - LOTE 01 (NORTE E OESTE)

Item	Descrição	Total	Peso (%)
1	RELATÓRIO GERENCIAL DO CONTRATO PARA APOIO TÉCNICO À FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS	3.190.216,08	15,87 %
2	RELATÓRIO TÉCNICOS DE APOIO À FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS	12.543.960,06	62,40 %
3	RELATÓRIO DE DESLOCAMENTO / VEÍCULOS	4.369.198,20	21,73 %

Total sem BDI	15.364.903,20
Total do BDI	4.738.471,14
Total Geral	20.103.374,34

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA
CNPJ: 13.937.065/0001-00

SECRETARIA
DA EDUCAÇÃO



Estado da Bahia

Obra
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA PARA APOIO
TÉCNICO À FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, SERVIÇOS DE ENGENHARIA E
ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS

Bancos
SINAPI - 05/2024 - Bahia
SICRO3 - 01/2024 - Bahia
EMBASA - 01/2024 -
Bahia

B.D.I.
30,84%

Encargos Sociais
Não Desonerado: 86,44%

Orçamento Sintético - LOTE 01 (NORTE e OESTE)

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			RELATÓRIO GERENCIAL DO CONTRATO PARA APOIO TÉCNICO À FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS					3.190.216,08	15,87 %
1.1			POR COORDENAÇÃO DO CONTRATO					515.805,12	2,57 %
1.1.1	99-04-01-561	Próprio	Coordenador Administrador de Contrato para Apoio à Supervisão e Fiscalização de Obras, Serviços de Manutenção e Acompanhamento de Convênios (176 H/UNID)	UN	12	32.852,16	42.983,76	515.805,12	2,57 %
1.2			POR SUB-COORDENAÇÃO DO CONTRATO					1.110.089,04	5,52 %
1.2.1	99-04-01-562	Próprio	Supervisor de Contrato para Apoio à Fiscalização de Obras, Serviços de Manutenção e Acompanhamento de Convênios (176 H/UNID)	UN	24	35.351,36	46.253,71	1.110.089,04	5,52 %
1.3			POR ANALISTA TÉCNICO					1.186.136,28	5,90 %
1.3.1	99-04-01-569	Próprio	Relatório de Atividade Mensal Elaborado por Analista Técnico para Supervisão Fiscalização de Obras, Serviços de Manutenção e Acompanhamento de Convênios (176 H/UNID)	UN	84	10.792,32	14.120,67	1.186.136,28	5,90 %
1.4			CUSTOS GERAIS					378.185,64	1,88 %
1.4.1	99-04-01-573	Próprio	Locação de Escritório Regional	UN	36	4.741,86	6.204,24	223.352,64	1,11 %
1.4.2	01.91.04	EMBASA	LOCACAO, PRESERVACAO, MANUTENCAO DE COMPUTADOR DESKTOP COM MONITOR LCD, ESTABILIZADOR E IMPRESSORA JATO DE TINTA (24 MESES DE USO) INCLUINDO MANUTENCAO, PRESERVACAO DURANTE O PERIODO	MES	300	394,46	516,11	154.833,00	0,77 %
2			RELATÓRIO TÉCNICOS DE APOIO À FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS					12.543.960,06	62,40 %

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA
CNPJ: 13.937.065/0001-00

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
2.1			ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS TÉCNICOS POR ENGENHEIRO CONSULTOR					309.466,50	1,54 %
2.1.1	99-04-01-560	Próprio	Relatório Técnico Elaborado por Engenheiro Consultor para Supervisão de Obras, Serviços de Manutenção e Acompanhamento de Convênios	UN	6	39.420,48	51.577,75	309.466,50	1,54 %
2.2			ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS DE OBRAS					6.860.903,16	34,13 %
2.2.1			POR ENGENHEIRO					6.399.563,76	31,83 %
2.2.1.1	99-04-01-563	Próprio	Relatório de Atividade Mensal Elaborado por Engenheiro para Fiscalização de Obras (176 H/UNID)	UN	216	22.644,16	29.627,61	6.399.563,76	31,83 %
2.2.2			POR TÉCNICO DE OBRAS					461.339,40	2,29 %
2.2.2.1	99-04-01-565	Próprio	Relatório de Atividade Mensal Elaborado por Técnico de Obras para Fiscalização de Obras (176 H/UNID)	UN	60	5.876,64	7.688,99	461.339,40	2,29 %
2.3			ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO					4.477.992,00	22,27 %
2.3.1			POR ENGENHEIRO					3.555.313,20	17,69 %
2.3.1.1	99-04-01-563	Próprio	Relatório de Atividade Mensal Elaborado por Engenheiro para Fiscalização de Obras (176 H/UNID)	UN	120	22.644,16	29.627,61	3.555.313,20	17,69 %
2.3.2			POR TÉCNICO DE OBRAS					922.678,80	4,59 %
2.3.2.1	99-04-01-565	Próprio	Relatório de Atividade Mensal Elaborado por Técnico de Obras para Fiscalização de Obras (176 H/UNID)	UN	120	5.876,64	7.688,99	922.678,80	4,59 %
2.4			ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS DE ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS					895.598,40	4,45 %
2.4.1			POR ENGENHEIRO					711.062,64	3,54 %
2.4.1.1	99-04-01-563	Próprio	Relatório de Atividade Mensal Elaborado por Engenheiro para Fiscalização de Obras (176 H/UNID)	UN	24	22.644,16	29.627,61	711.062,64	3,54 %
2.4.2			POR TÉCNICO DE OBRAS					184.535,76	0,92 %
2.4.2.1	99-04-01-565	Próprio	Relatório de Atividade Mensal Elaborado por Técnico de Obras para Fiscalização de Obras (176 H/UNID)	UN	24	5.876,64	7.688,99	184.535,76	0,92 %

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA
CNPJ: 13.937.065/0001-00

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
3			RELATÓRIO DE DESLOCAMENTO / VEÍCULOS					4.369.198,20	21,73 %
3.1	99-04-01-570	Próprio	Locação de Veículo-leve, Tipo SUV médio, automático, com ar-condicionado, com Motorista e combustível	UN	132	10.891,30	14.250,17	1.881.022,44	9,36 %
3.2	99-04-01-574	Próprio	Locação de Veículo, Tipo PICK-UP, automático, com ar-condicionado, com Motorista e combustível	UN	12	12.341,67	16.147,84	193.774,08	0,96 %
3.3	99-04-01-571	Próprio	Estadias / Diárias	UN	7884	222,43	291,02	2.294.401,68	11,41 %

Total sem BDI	15.364.903,20
Total do BDI	4.738.471,14
Total Geral	20.103.374,34



Obra
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA PARA APOIO TÉCNICO À FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, SERVIÇOS DE ENGENHARIA E ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS

Bancos
SINAPI - 05/2024 - Bahia
SICRO3 - 01/2024 - Bahia
EMBASA - 01/2024 - Bahia

B.D.I.
30,84%

Encargos Sociais
Não Desonerado: 86,44%

Planilha Orçamentária Analítica - LOTE 01 (NORTE e OESTE)

1			RELATÓRIO GERENCIAL DO CONTRATO PARA APOIO TÉCNICO À FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS					3.190.216,08
1.1			POR COORDENAÇÃO DO CONTRATO					515.805,12
1.1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit
Composição	99-04-01-561	Próprio	Coordenador Administrador de Contrato para Apoio à Supervisão e Fiscalização de Obras, Serviços de Manutenção e Acompanhamento de Convênios (176 H/UNID)	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	UN	1,0000000		32.852,16
B	Código	Banco	Mão de Obra	Quantidade	Salário Hora			Custo Horário
Insumo	3511	Próprio	Coordenador Geral	176,0000000			186,6600	32.852,1600

Custo Horário da Mão de Obra =>	32.852,1600
Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>	0,0000
Custo Horário de Execução =>	32.852,1600
Fator de Influencia da Chuva - FIC =>	0,0000
Custo do FIC =>	0,0000
Produção de Equipe =>	1,0000
Custo Unitário de Execução =>	32.852,1600
MO sem LS =>	17.620,77
Valor do BDI =>	10.131,60
LS =>	15.231,39
MO com LS =>	32.852,16
Valor com BDI =>	42.983,76
Quant. =>	12,0
Preço Total =>	515.805,12

Estado da Bahia

Planilha Orçamentária Analítica - LOTE 01 (NORTE e OESTE)

1.2			POR SUB-COORDENAÇÃO DO CONTRATO						1.110.089,04
1.2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	
Composição	99-04-01-562	Próprio	Supervisor de Contrato para Apoio à Fiscalização de Obras, Serviços de Manutenção e Acompanhamento de Convênios (176 H/UNID)	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	UN	1,0000000		35.351,36	
B	Código	Banco	Mão de Obra	Quantidade			Salário Hora	Custo Horário	
Insumo	3512	Próprio	Sub-Coordenador	176,0000000			162,3800	28.578,8800	
Insumo	3517	Próprio	Auxiliar Administrativo	352,0000000			19,2400	6.772,4800	
Custo Horário da Mão de Obra =>									35.351,3600
Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>									0,0000
Custo Horário de Execução =>									35.351,3600
Fator de Influencia da Chuva - FIC =>									0,0000
Custo do FIC =>									0,0000
Produção de Equipe =>									1,0000
Custo Unitário de Execução =>									35.351,3600
				MO sem LS =>	18.961,25	LS =>	16.390,11	MO com LS =>	35.351,36
				Valor do BDI =>	10.902,35			Valor com BDI =>	46.253,71
						Quant. =>	24,0	Preço Total =>	1.110.089,04

Estado da Bahia		Planilha Orçamentária Analítica - LOTE 01 (NORTE e OESTE)							
1.3			POR ANALISTA TÉCNICO						1.186.136,28
1.3.1	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit
Composição	99-04-01-569	Próprio	Relatório de Atividade Mensal Elaborado por Análista Técnico para Supervisão Fiscalização de Obras, Serviços de Manutenção e Acompanhamento de Convênios (176 H/UNID)	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS		UN	1,0000000		10.792,32
B	Código	Banco	Mão de Obra	Quantidade	Salário Hora				Custo Horário
Insumo	3519	Próprio	Analista Técnico	176,0000000				61,3200	10.792,3200
Custo Horário da Mão de Obra =>									10.792,3200
Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>									0,0000
Custo Horário de Execução =>									10.792,3200
Fator de Influencia da Chuva - FIC =>									0,0000
Custo do FIC =>									0,0000
Produção de Equipe =>									1,0000
Custo Unitário de Execução =>									10.792,3200
MO sem LS =>					5.788,63	LS =>	5.003,69	MO com LS =>	10.792,32
Valor do BDI =>					3.328,35	Valor com BDI =>			14.120,67
Quant. =>							84,0	Preço Total =>	1.186.136,28

Estado da Bahia

Planilha Orçamentária Analítica - LOTE 01 (NORTE e OESTE)

1.4			CUSTOS GERAIS					378.185,64	
1.4.1	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit
Composição	99-04-01-573	Próprio	Locação de Escritório Regional	CANT - CANTEIRO DE OBRAS		UN	1,00000000		4.741,86
Insumo	3524	Próprio	Imóvel Comercial (2,6% do CMCC - SINAPI) - sicro B8951	Aluguel		M² X MÊS	60,00000000		47,75
Insumo	3525	Próprio	Mobiliário para Escritório - sicro B8953	Material		ocupante / mês	3,00000000		490,40
Insumo	3526	Próprio	Custos Diversos	Taxas		ocupante / mês	3,00000000		135,22
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	1.462,39			Valor com BDI =>	6.204,24
						Quant. =>	36,0	Preço Total =>	223.352,64

1.4.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	
Composição	01.91.04	EMBASA	LOCACAO, PRESERVACAO, MANUTENCAO DE COMPUTADOR DESKTOP COM MONITOR LCD, ESTABILIZADOR E IMPRESSORA JATO DE TINTA (24 MESES DE USO) INCLUINDO MANUTENCAO, PRESERVACAO DURANTE O PERIODO	191	MES	1,0000000		394,46	
Insumo	B010000097	EMBASA	SERVENTE	Mão de Obra	H	4,0000000		32,88	
Insumo	B590000022	EMBASA	TECNICO MEDIO	Mão de Obra	H	2,0000000		91,46	
Insumo	F030000297	EMBASA	COMPUTADOR TIPO DESKTOP COM, PELO MENOS, 2.0GB DE RAM, 150GB DE DISCO RIGIDO, MONITOR DE LCD, ESTABILIZADOR DE CORRENTE, MOUSE, TECLADO,	Material	UN	0,0417000		1.518,78	
Insumo	F030000298	EMBASA	GRAVADOR DE CD/DVD, SISTEMA OPERCAIONAL WINDOS XP OU IMPRESSORA COLORIDA JATO DE TINTA MODELO DESKJET 3516 HP OU SIMILAR	Material	UN	0,0417000		400,40	
				MO sem LS =>	168,65	LS =>	145,79	MO com LS =>	314,44
				Valor do BDI =>	121,65			Valor com BDI =>	516,11
						Quant. =>	300,0	Preço Total =>	154.833,00

Estado da Bahia

Planilha Orçamentária Analítica - LOTE 01 (NORTE e OESTE)

2			RELATÓRIO TÉCNICOS DE APOIO À FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS					12.543.960,06		
2.1			ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS TÉCNICOS POR ENGENHEIRO CONSULTOR					309.466,50		
2.1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	
Composição	99-04-01-560	Próprio	Relatório Técnico Elaborado por Engenheiro Consultor para Supervisão de Obras, Serviços de Manutenção e Acompanhamento de Convênios	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS		UN	1,0000000		39.420,48	
B	Código	Banco	Mão de Obra	Quantidade	Salário Hora				Custo Horário	
Insumo	3510	Próprio	Engenheiro Consultor Técnico	176,0000000				223,9800	39.420,4800	
					Custo Horário da Mão de Obra =>				39.420,4800	
					Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>				0,0000	
					Custo Horário de Execução =>				39.420,4800	
					Fator de Influencia da Chuva - FIC =>				0,0000	
					Custo do FIC =>				0,0000	
					Produção de Equipe =>				1,0000	
					Custo Unitário de Execução =>				39.420,4800	
					MO sem LS =>	21.143,79	LS =>	18.276,69	MO com LS =>	39.420,48
					Valor do BDI =>	12.157,27			Valor com BDI =>	51.577,75
					Quant. =>		6,0	Preço Total =>		309.466,50

Estado da Bahia

Planilha Orçamentária Analítica - LOTE 01 (NORTE e OESTE)

2.2			ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS DE OBRAS					6.860.903,16	
2.2.1			POR ENGENHEIRO					6.399.563,76	
2.2.1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit
Composição	99-04-01-563	Próprio	Relatório de Atividade Mensal Elaborado por Engenheiro para Fiscalização de Obras (176 H/UNID)	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS		UN	1,0000000		22.644,16
B	Código	Banco	Mão de Obra	Quantidade	Salário Hora				Custo Horário
Insumo	3513	Próprio	Arquiteto / Engenheiro Pleno	176,0000000				128,6600	22.644,1600
Custo Horário da Mão de Obra =>									22.644,1600
Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>									0,0000
Custo Horário de Execução =>									22.644,1600
Fator de Influencia da Chuva - FIC =>									0,0000
Custo do FIC =>									0,0000
Produção de Equipe =>									1,0000
Custo Unitário de Execução =>									22.644,1600
MO sem LS =>					12.145,55	LS =>	10.498,61	MO com LS =>	22.644,16
Valor do BDI =>					6.983,45			Valor com BDI =>	29.627,61
Quant. =>							216,0	Preço Total =>	6.399.563,76

Estado da Bahia

Planilha Orçamentária Analítica - LOTE 01 (NORTE e OESTE)

2.2.2			POR TÉCNICO DE OBRAS						461.339,40
2.2.2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	
Composição	99-04-01-565	Próprio	Relatório de Atividade Mensal Elaborado por Técnico de Obras para Fiscalização de Obras (176 H/UNID)	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	UN	1,00000000		5.876,64	
B	Código	Banco	Mão de Obra	Quantidade	Salário Hora				Custo Horário
Insumo	3515	Próprio	Técnico de Obras	176,00000000			33,3900		5.876,6400
Custo Horário da Mão de Obra =>									5.876,6400
Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>									0,0000
Custo Horário de Execução =>									5.876,6400
Fator de Influencia da Chuva - FIC =>									0,0000
Custo do FIC =>									0,0000
Produção de Equipe =>									1,0000
Custo Unitário de Execução =>									5.876,6400
MO sem LS =>					3.152,03	LS =>	2.724,61	MO com LS =>	5.876,64
Valor do BDI =>					1.812,35			Valor com BDI =>	7.688,99
						Quant. =>	60,0	Preço Total =>	461.339,40

Estado da Bahia

Planilha Orçamentária Analítica - LOTE 01 (NORTE e OESTE)

2.3			ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO					4.477.992,00
2.3.1			POR ENGENHEIRO					3.555.313,20
2.3.1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit
Composição	99-04-01-563	Próprio	Relatório de Atividade Mensal Elaborado por Engenheiro para Fiscalização de Obras (176 H/UNID)	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	UN	1,0000000		22.644,16
B	Código	Banco	Mão de Obra	Quantidade	Salário Hora			Custo Horário
Insumo	3513	Próprio	Arquiteto / Engenheiro Pleno	176,0000000			128,6600	22.644,1600

Custo Horário da Mão de Obra => 22.644,1600

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) => 0,0000

Custo Horário de Execução => 22.644,1600

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0000

Custo do FIC => 0,0000

Produção de Equipe => 1,0000

Custo Unitário de Execução => 22.644,1600

MO sem LS => 12.145,55 LS => 10.498,61 MO com LS => 22.644,16

Valor do BDI => 6.983,45 Valor com BDI => 29.627,61

Quant. => 120,0 Preço Total => 3.555.313,20

Estado da Bahia

Planilha Orçamentária Analítica - LOTE 01 (NORTE e OESTE)

2.3.2			POR TÉCNICO DE OBRAS						922.678,80
2.3.2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	
Composição	99-04-01-565	Próprio	Relatório de Atividade Mensal Elaborado por Técnico de Obras para Fiscalização de Obras (176 H/UNID)	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	UN	1,0000000		5.876,64	
B	Código	Banco	Mão de Obra	Quantidade			Salário Hora	Custo Horário	
Insumo	3515	Próprio	Técnico de Obras	176,0000000			33,3900	5.876,6400	
							Custo Horário da Mão de Obra =>	5.876,6400	
							Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>	0,0000	
							Custo Horário de Execução =>	5.876,6400	
							Fator de Influencia da Chuva - FIC =>	0,0000	
							Custo do FIC =>	0,0000	
							Produção de Equipe =>	1,0000	
							Custo Unitário de Execução =>	5.876,6400	
				MO sem LS =>	3.152,03	LS =>	2.724,61	MO com LS =>	5.876,64
				Valor do BDI =>	1.812,35			Valor com BDI =>	7.688,99
						Quant. =>	120,0	Preço Total =>	922.678,80

Estado da Bahia

Planilha Orçamentária Analítica - LOTE 01 (NORTE e OESTE)

2.4			ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS DE ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS					895.598,40
2.4.1			POR ENGENHEIRO					711.062,64
2.4.1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit
Composição	99-04-01-563	Próprio	Relatório de Atividade Mensal Elaborado por Engenheiro para Fiscalização de Obras (176 H/UNID)	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	UN	1,00000000		22.644,16
B	Código	Banco	Mão de Obra	Quantidade	Salário Hora			Custo Horário
Insumo	3513	Próprio	Arquiteto / Engenheiro Pleno	176,00000000			128,6600	22.644,1600

Custo Horário da Mão de Obra => 22.644,1600

Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) => 0,0000

Custo Horário de Execução => 22.644,1600

Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0000

Custo do FIC => 0,0000

Produção de Equipe => 1,0000

Custo Unitário de Execução => 22.644,1600

MO sem LS => 12.145,55 LS => 10.498,61 MO com LS => 22.644,16

Valor do BDI => 6.983,45 Valor com BDI => 29.627,61

Quant. => 24,0 Preço Total => 711.062,64

Estado da Bahia

Planilha Orçamentária Analítica - LOTE 01 (NORTE e OESTE)

2.4.2			POR TÉCNICO DE OBRAS						184.535,76
2.4.2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit
Composição	99-04-01-565	Próprio	Relatório de Atividade Mensal Elaborado por Técnico de Obras para Fiscalização de Obras (176 H/UNID)	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS		UN	1,0000000		5.876,64
B	Código	Banco	Mão de Obra	Quantidade	Salário Hora				Custo Horário
Insumo	3515	Próprio	Técnico de Obras	176,0000000				33,3900	5.876,6400
Custo Horário da Mão de Obra =>									5.876,6400
Adc.M.O. - Ferramentas (0,0%) =>									0,0000
Custo Horário de Execução =>									5.876,6400
Fator de Influencia da Chuva - FIC =>									0,0000
Custo do FIC =>									0,0000
Produção de Equipe =>									1,0000
Custo Unitário de Execução =>									5.876,6400
MO sem LS =>					3.152,03	LS =>	2.724,61	MO com LS =>	5.876,64
Valor do BDI =>					1.812,35			Valor com BDI =>	7.688,99
Quant. =>							24,0	Preço Total =>	184.535,76

3			RELATÓRIO DE DESLOCAMENTO / VEÍCULOS							4.369.198,20
3.1	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	
Composição	99-04-01-570	Próprio	Locação de Veículo-leve, Tipo SUV médio, automático, com ar-condicionado, com Motorista e combustível	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS		UN	1,0000000		10.891,30	
Composição Auxiliar	99-04-01-568	Próprio	Motorista de veículos leve (sicro - P8113)	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS		MÊS	1,0000000		3.725,92	
Insumo	3520	Próprio	Locação de Veículo-leve - Tipo SUV médio, automático, com ar-condicionado	Aluguel		UN	1,0000000	0,0000000	4.825,38	
Insumo	3521	Próprio	Combustível	Material		L	400,0000000	0,0000000	5,85	
				MO sem LS =>	1.998,46	LS =>	1.727,46	MO com LS =>	3.725,92	
				Valor do BDI =>	3.358,88			Valor com BDI =>	14.250,17	
						Quant. =>	132,0	Preço Total =>	1.881.022,44	

Estado da Bahia

Planilha Orçamentária Analítica - LOTE 01 (NORTE e OESTE)

3.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	
Composição	99-04-01-574	Próprio	Locação de Veículo, Tipo PICK-UP, automático, com ar-condicionado, com Motorista e combustível	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	1,0000000		12.341,67	
Composição Auxiliar	99-04-01-568	Próprio	Motorista de veículos leve (sicro - P8113)	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	MÊS	1,0000000		3.725,92	
Insumo	3521	Próprio	Combustível	Material	L	500,0000000	0,0000000	5,85	
Insumo	3527	Próprio	Locação de Veículo - Tipo PICK-UP, automático, com ar-condicionado	Aluguel	UN	1,0000000	0,0000000	5.690,75	
				MO sem LS =>	1.998,46	LS =>	1.727,46	MO com LS =>	3.725,92
				Valor do BDI =>	3.806,17			Valor com BDI =>	16.147,84
						Quant. =>	12,0	Preço Total =>	193.774,08

3.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Porcent.	Valor Unit	
Composição	99-04-01-571	Próprio	Estadias / Diárias	TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E DESCARGAS	UN	1,0000000		222,43	
Insumo	3522	Próprio	Estadia / Diária	Taxas	UN	1,0000000	0,0000000	222,43	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	68,60			Valor com BDI =>	291,02
						Quant. =>	7.884,0	Preço Total =>	2.294.401,68

Total sem BDI	15.364.903,20
Total do BDI	4.738.471,14
Total Geral	20.103.374,34

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA
CNPJ: 13.937.065/0001-00

SECRETARIA
DA EDUCAÇÃO



Estado da Bahia

Obra
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA PARA APOIO
TÉCNICO À FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, SERVIÇOS DE ENGENHARIA E
ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS

Bancos
SINAPI - 05/2024 - Bahia
SICRO3 - 01/2024 - Bahia
EMBASA - 01/2024 -
Bahia

B.D.I.
30,84%

Encargos Sociais
Não Desonerado: 86,44%

Memorial de Cálculo - LOTE 01 (NORTE e OESTE)

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			RELATÓRIO GERENCIAL DO CONTRATO PARA APOIO TÉCNICO À FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS					3.190.216,08	15,87 %
1.1			POR COORDENAÇÃO DO CONTRATO					515.805,12	2,57 %
1.1.1	99-04-01-561	Próprio	Coordenador Administrador de Contrato para Apoio à Supervisão e Fiscalização de Obras, Serviços de Manutenção e Acompanhamento de Convênios (176 H/UNID)	UN	12	32.852,16	42.983,76	515.805,12	2,57 %
1.2			POR SUB-COORDENAÇÃO DO CONTRATO					1.110.089,04	5,52 %
1.2.1	99-04-01-562	Próprio	Supervisor de Contrato para Apoio à Fiscalização de Obras, Serviços de Manutenção e Acompanhamento de Convênios (176 H/UNID)	UN	24	35.351,36	46.253,71	1.110.089,04	5,52 %
1.3			POR ANALISTA TÉCNICO					1.186.136,28	5,90 %
1.3.1	99-04-01-569	Próprio	Relatório de Atividade Mensal Elaborado por Analista Técnico para Supervisão Fiscalização de Obras, Serviços de Manutenção e Acompanhamento de Convênios (176 H/UNID)	UN	84	10.792,32	14.120,67	1.186.136,28	5,90 %
1.4			CUSTOS GERAIS					378.185,64	1,88 %
1.4.1	99-04-01-573	Próprio	Locação de Escritório Regional	UN	36	4.741,86	6.204,24	223.352,64	1,11 %
1.4.2	01.91.04	EMBASA	LOCACAO, PRESERVACAO, MANUTENCAO DE COMPUTADOR DESKTOP COM MONITOR LCD, ESTABILIZADOR E IMPRESSORA JATO DE TINTA (24 MESES DE USO) INCLUINDO MANUTENCAO, PRESERVACAO DURANTE O PERIODO	MES	300	394,46	516,11	154.833,00	0,77 %
2			RELATÓRIO TÉCNICOS DE APOIO À FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS					12.543.960,06	62,40 %

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA
CNPJ: 13.937.065/0001-00

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
2.1			ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS TÉCNICOS POR ENGENHEIRO CONSULTOR					309.466,50	1,54 %
2.1.1	99-04-01-560	Próprio	Relatório Técnico Elaborado por Engenheiro Consultor para Supervisão de Obras, Serviços de Manutenção e Acompanhamento de Convênios	UN	6	39.420,48	51.577,75	309.466,50	1,54 %
2.2			ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS DE OBRAS					6.860.903,16	34,13 %
2.2.1			POR ENGENHEIRO					6.399.563,76	31,83 %
2.2.1.1	99-04-01-563	Próprio	Relatório de Atividade Mensal Elaborado por Engenheiro para Fiscalização de Obras (176 H/UNID)	UN	216	22.644,16	29.627,61	6.399.563,76	31,83 %
2.2.2			POR TÉCNICO DE OBRAS					461.339,40	2,29 %
2.2.2.1	99-04-01-565	Próprio	Relatório de Atividade Mensal Elaborado por Técnico de Obras para Fiscalização de Obras (176 H/UNID)	UN	60	5.876,64	7.688,99	461.339,40	2,29 %
2.3			ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO					4.477.992,00	22,27 %
2.3.1			POR ENGENHEIRO					3.555.313,20	17,69 %
2.3.1.1	99-04-01-563	Próprio	Relatório de Atividade Mensal Elaborado por Engenheiro para Fiscalização de Obras (176 H/UNID)	UN	120	22.644,16	29.627,61	3.555.313,20	17,69 %
2.3.2			POR TÉCNICO DE OBRAS					922.678,80	4,59 %
2.3.2.1	99-04-01-565	Próprio	Relatório de Atividade Mensal Elaborado por Técnico de Obras para Fiscalização de Obras (176 H/UNID)	UN	120	5.876,64	7.688,99	922.678,80	4,59 %
2.4			ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS DE ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS					895.598,40	4,45 %
2.4.1			POR ENGENHEIRO					711.062,64	3,54 %
2.4.1.1	99-04-01-563	Próprio	Relatório de Atividade Mensal Elaborado por Engenheiro para Fiscalização de Obras (176 H/UNID)	UN	24	22.644,16	29.627,61	711.062,64	3,54 %
2.4.2			POR TÉCNICO DE OBRAS					184.535,76	0,92 %
2.4.2.1	99-04-01-565	Próprio	Relatório de Atividade Mensal Elaborado por Técnico de Obras para Fiscalização de Obras (176 H/UNID)	UN	24	5.876,64	7.688,99	184.535,76	0,92 %

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA
CNPJ: 13.937.065/0001-00

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
3			RELATÓRIO DE DESLOCAMENTO / VEÍCULOS					4.369.198,20	21,73 %
3.1	99-04-01-570	Próprio	Locação de Veículo-leve, Tipo SUV médio, automático, com ar-condicionado, com Motorista e combustível	UN	132	10.891,30	14.250,17	1.881.022,44	9,36 %
3.2	99-04-01-574	Próprio	Locação de Veículo, Tipo PICK-UP, automático, com ar-condicionado, com Motorista e combustível	UN	12	12.341,67	16.147,84	193.774,08	0,96 %
3.3	99-04-01-571	Próprio	Estadias / Diárias	UN	7884	222,43	291,02	2.294.401,68	11,41 %

Total sem BDI	15.364.903,20
Total do BDI	4.738.471,14
Total Geral	20.103.374,34

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA
CNPJ: 13.937.065/0001-00



Obra
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA PARA APOIO
TÉCNICO À FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, SERVIÇOS DE ENGENHARIA E
ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS

Bancos
SINAPI - 05/2024 - Bahia
SICRO3 - 01/2024 - Bahia
EMBASA - 01/2024 - Bahia

B.D.I.
30,84%

Encargos Sociais
Não Desonerado: 86,44%

Curva ABC de Serviços - LOTE 01 (NORTE e OESTE)

Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
99-04-01-563	Próprio	Relatório de Atividade Mensal Elaborado por Engenheiro para Fiscalização de Obras (176 H/UNID)	UN	360,0000000	29.627,61	10.665.939,60	53,06	53,06
99-04-01-571	Próprio	Estadias / Diárias	UN	7.884,0000000	291,02	2.294.401,68	11,41	64,47
99-04-01-570	Próprio	Locação de Veículo-leve, Tipo SUV médio, automático, com ar-condicionado, com Motorista e combustível	UN	132,0000000	14.250,17	1.881.022,44	9,36	73,83
99-04-01-565	Próprio	Relatório de Atividade Mensal Elaborado por Técnico de Obras para Fiscalização de Obras (176 H/UNID)	UN	204,0000000	7.688,99	1.568.553,96	7,80	81,63
99-04-01-569	Próprio	Relatório de Atividade Mensal Elaborado por Analista Técnico para Supervisão Fiscalização de Obras, Serviços de Manutenção e Acompanhamento de Convênios (176 H/UNID)	UN	84,0000000	14.120,67	1.186.136,28	5,90	87,53
99-04-01-562	Próprio	Supervisor de Contrato para Apoio à Fiscalização de Obras, Serviços de Manutenção e Acompanhamento de Convênios (176 H/UNID)	UN	24,0000000	46.253,71	1.110.089,04	5,52	93,05
99-04-01-561	Próprio	Coordenador Administrador de Contrato para Apoio à Supervisão e Fiscalização de Obras, Serviços de Manutenção e Acompanhamento de Convênios (176 H/UNID)	UN	12,0000000	42.983,76	515.805,12	2,57	95,62
99-04-01-560	Próprio	Relatório Técnico Elaborado por Engenheiro Consultor para Supervisão de Obras, Serviços de Manutenção e Acompanhamento de Convênios	UN	6,0000000	51.577,75	309.466,50	1,54	97,15
99-04-01-573	Próprio	Locação de Escritório Regional	UN	36,0000000	6.204,24	223.352,64	1,11	98,27
99-04-01-574	Próprio	Locação de Veículo, Tipo PICK-UP, automático, com ar-condicionado, com Motorista e combustível	UN	12,0000000	16.147,84	193.774,08	0,96	99,23
01.91.04	EMBASA	LOCACAO, PRESERVACAO, MANUTENCAO DE COMPUTADOR DESKTOP COM MONITOR LCD, ESTABILIZADOR E IMPRESSORA JATO DE TINTA (24 MESES DE USO) INCLUINDO MANUTENCAO, PRESERVACAO DURANTE O PERIODO	MES	300,0000000	516,11	154.833,00	0,77	100,00

Total sem BDI	15.364.903,20
Total do BDI	4.738.471,14
Total Geral	20.103.374,34



Obra
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA PARA APOIO
TÉCNICO À FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, SERVIÇOS DE ENGENHARIA E
ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS

Bancos
SINAPI - 05/2024 - Bahia
SICRO3 - 01/2024 - Bahia
EMBASA - 01/2024 - Bahia

B.D.I.
30,84%

Encargos Sociais
Não Desonerado: 86,44%

Curva ABC de Insumos - LOTE 01 (NORTE e OESTE)

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade		Valor Unitário		Total		Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
					Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva			
3513	Próprio	Arquiteto / Engenheiro Pleno	Mão de Obra	H	63.360,00000000		168,33		10.665.388,80		53,05%	10.665.388,80	53,05%
3522	Próprio	Estadia / Diária	Taxas	UN	7.884,00000000		291,02		2.294.401,68		11,41%	12.959.790,48	64,47%
3515	Próprio	Técnico de Obras	Mão de Obra	UN	35.904,00000000		43,68		1.568.286,72		7,80%	14.528.077,20	72,27%
3519	Próprio	Analista Técnico	Mão de Obra	H	14.784,00000000		80,23		1.186.120,32		5,90%	15.714.197,52	78,17%
3512	Próprio	Sub-Coordenador	Mão de Obra	H	4.224,00000000		212,45		897.388,80		4,46%	16.611.586,32	82,63%
3520	Próprio	Locação de Veículo-leve - Tipo SUV médio, automático, com ar-condicionado	Aluguel	UN	132,00000000		6.313,52		833.384,64		4,15%	17.444.970,96	86,78%
3518	Próprio	Motorista de veículos leve	Mão de Obra	H	25.344,00000000		27,69		701.775,36		3,49%	18.146.746,32	90,27%
3511	Próprio	Coordenador Geral	Mão de Obra	H	2.112,00000000		244,22		515.792,64		2,57%	18.662.538,96	92,83%
3521	Próprio	Combustível	Material	L	58.800,00000000		7,65		449.820,00		2,24%	19.112.358,96	95,07%
3510	Próprio	Engenheiro Consultor Técnico	Mão de Obra	H	1.056,00000000		293,05		309.460,80		1,54%	19.421.819,76	96,61%
3517	Próprio	Auxiliar Administrativo	Mão de Obra	H	8.448,00000000		25,17		212.636,16		1,06%	19.634.455,92	97,67%
3524	Próprio	Imóvel Comercial (2,6% do CMCC - SINAPI) - sicro B8951	Aluguel	M² X MÊS	2.160,00000000		62,47		134.935,20		0,67%	19.769.391,12	98,34%
3527	Próprio	Locação de Veículo - Tipo PICK-UP, automático, com ar-condicionado	Aluguel	UN	12,00000000		7.445,77		89.349,24		0,44%	19.858.740,36	98,78%
B590000022	EMBASA	TECNICO MEDIO	Mão de Obra	H	600,00000000		119,66		71.796,00		0,36%	19.930.536,36	99,14%
3525	Próprio	Mobiliário para Escritório - sicro B8953	Material	ocupante / mês	108,00000000		641,63		69.296,04		0,34%	19.999.832,40	99,48%
B010000097	EMBASA	SERVENTE	Mão de Obra	H	1.200,00000000		43,02		51.624,00		0,26%	20.051.456,40	99,74%
F030000297	EMBASA	COMPUTADOR TIPO DESKTOP COM, PELO MENOS, 2.0GB DE RAM, 150GB DE DISCO RIGIDO, MONITOR DE LCD, ESTABILIZADOR DE CORRENTE, MOUSE, TECLADO,	Material	UN	12,51000000		1.987,17		24.859,50		0,12%	20.076.315,90	99,87%
3526	Próprio	GRAVADOR DE CD/DVD, SISTEMA OPERCAIONAL WINDOWS XP OU CUSTOS DIVERSOS	Taxas	ocupante / mês	108,00000000		176,92		19.107,36		0,10%	20.095.423,26	99,96%
F030000298	EMBASA	IMPRESSORA COLORIDA JATO DE TINTA MODELO DESKJET 3516 HP OU SIMILAR	Material	UN	12,51000000		523,88		6.553,74		0,03%	20.101.977,00	99,99%

Totais por Tipo	
Equipamento	R\$ 0,00
Equipamento para Aquisição Permanente	R\$ 0,00
Mão de Obra	R\$ 16.180.269,60
Material	R\$ 550.529,28
Serviços	R\$ 0,00
Taxas	R\$ 2.313.509,04
Administração	R\$ 0,00
Aluguel	R\$ 1.057.669,08
Verba	R\$ 0,00
Franquia	R\$ 0,00
Outros	R\$ 0,00
Total sem BDI	15.364.903,20
Total do BDI	4.738.471,14
Total Geral	20.103.374,34



Apêndice IV
Composições de Preços Unitários
Lote 01

RELATÓRIO DE CONSOLIDAÇÃO DOS CUSTOS DE MÃO DE OBRA

Tabela 1 - Consolidação dos custos de mão de obra - Tabela de Preços de Consultoria - mês de referência: janeiro de 2024

Código	Categoria	Unid.	Salário	Encargos Sociais		Encargos Complementares										Encargos Adicionais						Encargos Totais		Valor Total
						Alimentação		EPI		Ferramenta		Transporte		Exame Ocupacional		Cesta Básica		Assistência Médica		Seguro de Vida				
			R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%
P8001	Advogado júnior	mês	4.341,44	79,31%	3.443,19	16,19%	702,89	0,58%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,07%	2,86	0,00%	0,00	6,73%	292,25	0,23%	9,98	103,11%	4.476,41	8.817,85
P8002	Advogado pleno	mês	5.788,58	79,31%	4.590,93	12,14%	702,89	0,44%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,05%	2,86	0,00%	0,00	5,05%	292,25	0,17%	9,98	97,16%	5.624,15	11.412,73
P8003	Advogado sênior	mês	10.498,10	79,31%	8.326,04	6,70%	702,89	0,24%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,03%	2,86	0,00%	0,00	2,78%	292,25	0,10%	9,98	89,15%	9.359,26	19.857,36
P8007	Analista de desenvolvimento de sistemas júnior	mês	4.627,59	79,55%	3.681,25	15,19%	702,89	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,08%	3,76	0,00%	0,00	6,32%	292,25	0,22%	9,98	101,35%	4.690,13	9.317,71
P8008	Analista de desenvolvimento de sistemas pleno	mês	5.467,04	79,55%	4.349,03	12,86%	702,89	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,07%	3,76	0,00%	0,00	5,35%	292,25	0,18%	9,98	98,00%	5.357,91	10.824,95
P8009	Analista de desenvolvimento de sistemas sênior	mês	9.574,54	79,55%	7.616,54	7,34%	702,89	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,04%	3,76	0,00%	0,00	3,05%	292,25	0,10%	9,98	90,09%	8.625,42	18.199,96
P8013	Arquiteto júnior	mês	12.002,00	79,41%	9.530,79	5,86%	702,89	0,21%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,02%	2,84	0,00%	0,00	2,44%	292,25	0,08%	9,98	88,02%	10.563,98	22.565,98
P8014	Arquiteto pleno	mês	12.017,90	79,41%	9.543,42	5,85%	702,89	0,21%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,02%	2,84	0,00%	0,00	2,43%	292,25	0,08%	9,98	88,01%	10.576,61	22.594,51
P8015	Arquiteto sênior	mês	14.560,57	79,41%	11.562,55	4,83%	702,89	0,17%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,02%	2,84	0,00%	0,00	2,01%	292,25	0,07%	9,98	86,51%	12.595,74	27.156,31
P8019	Assistente social júnior	mês	3.209,76	80,21%	2.574,55	21,90%	702,89	0,79%	25,23	0,00%	0,00	0,82%	26,45	0,14%	4,61	0,00%	0,00	9,11%	292,25	0,31%	9,98	113,28%	3.635,96	6.845,72
P8020	Assistente social pleno	mês	4.279,68	80,21%	3.432,73	16,42%	702,89	0,59%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,11%	4,61	0,00%	0,00	6,83%	292,25	0,23%	9,98	104,39%	4.467,70	8.747,38
P8021	Assistente social sênior	mês	7.103,50	80,21%	5.697,72	9,90%	702,89	0,36%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,06%	4,61	0,00%	0,00	4,11%	292,25	0,14%	9,98	94,78%	6.732,68	13.836,19
P8025	Auxiliar	mês	1.525,59	81,37%	1.241,37	46,07%	702,89	2,01%	30,72	0,10%	1,57	8,36%	127,50	0,43%	6,61	0,00%	0,00	19,16%	292,25	0,65%	9,98	158,16%	2.412,90	3.938,49
P8026	Auxiliar administrativo	mês	1.816,07	80,20%	1.456,49	38,70%	702,89	0,00%	0,00	0,00%	0,00	6,06%	110,07	0,21%	3,83	0,00%	0,00	16,09%	292,25	0,55%	9,98	141,82%	2.575,51	4.391,58
P8027	Auxiliar de laboratório	mês	1.688,69	80,45%	1.358,55	41,62%	702,89	1,82%	30,72	0,19%	3,21	6,97%	117,71	0,25%	4,23	0,00%	0,00	17,31%	292,25	0,59%	9,98	149,20%	2.519,54	4.208,23
P8028	Auxiliar de topografia	mês	1.525,59	80,73%	1.231,61	46,07%	702,89	2,01%	30,72	0,09%	1,36	8,36%	127,50	0,31%	4,67	0,00%	0,00	19,16%	292,25	0,65%	9,98	157,38%	2.400,97	3.926,57
P8032	Biólogo júnior	mês	3.225,65	79,71%	2.571,17	21,79%	702,89	0,78%	25,23	0,00%	0,00	0,79%	25,49	0,11%	3,62	0,00%	0,00	9,06%	292,25	0,31%	9,98	112,56%	3.630,64	6.856,29
P8033	Biólogo pleno	mês	4.300,87	79,71%	3.428,23	16,34%	702,89	0,59%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,08%	3,62	0,00%	0,00	6,80%	292,25	0,23%	9,98	103,75%	4.462,20	8.763,07
P8034	Biólogo sênior	mês	7.611,16	79,71%	6.066,85	9,24%	702,89	0,33%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,05%	3,62	0,00%	0,00	3,84%	292,25	0,13%	9,98	93,30%	7.100,83	14.711,98
P8038	Chefe de escritório	mês	3.299,64	79,41%	2.620,24	21,30%	702,89	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,64%	21,05	0,09%	3,00	0,00%	0,00	8,86%	292,25	0,30%	9,98	110,60%	3.649,42	6.949,06
P8040	Contador júnior	mês	4.163,00	79,32%	3.302,09	16,88%	702,89	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,06%	2,57	0,00%	0,00	7,02%	292,25	0,24%	9,98	103,53%	4.309,79	8.472,80
P8041	Contador pleno	mês	5.550,67	79,32%	4.402,79	12,66%	702,89	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,05%	2,57	0,00%	0,00	5,27%	292,25	0,18%	9,98	97,47%	5.410,49	10.961,16
P8042	Contador sênior	mês	10.749,98	79,32%	8.526,88	6,54%	702,89	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,02%	2,57	0,00%	0,00	2,72%	292,25	0,09%	9,98	88,69%	9.534,58	20.284,56
P8044	Coordenador ambiental	mês	18.900,66	79,50%	15.026,03	3,72%	702,89	0,12%	23,05	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,02%	3,42	0,00%	0,00	1,55%	292,25	0,05%	9,98	84,96%	16.057,62	34.958,28
P8045	Economista júnior	mês	4.738,70	78,60%	3.724,62	14,83%	702,89	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,04%	1,87	0,00%	0,00	6,17%	292,25	0,21%	9,98	99,85%	4.731,61	9.470,31
P8046	Economista pleno	mês	6.318,26	78,60%	4.966,16	11,12%	702,89	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,03%	1,87	0,00%	0,00	4,63%	292,25	0,16%	9,98	94,54%	5.973,15	12.291,41
P8047	Economista sênior	mês	10.555,93	78,60%	8.296,96	6,66%	702,89	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,02%	1,87	0,00%	0,00	2,77%	292,25	0,09%	9,98	88,14%	9.303,95	19.859,88

RELATÓRIO DE CONSOLIDAÇÃO DOS CUSTOS DE MÃO DE OBRA

Tabela 1 - Consolidação dos custos de mão de obra - Tabela de Preços de Consultoria - mês de referência: janeiro de 2024 (2/4)

Código	Categoria	Unid.	Salário	Encargos Sociais		Encargos Complementares										Encargos Adicionais						Encargos Totais		Valor Total
						Alimentação		EPI		Ferramenta		Transporte		Exame Ocupacional		Cesta Básica		Assistência Médica		Seguro de Vida				
			R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%
P8054	Engenheiro agrônomo júnior	mês	12.002,00	78,97%	9.477,98	5,86%	702,89	0,21%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,02%	2,67	0,00%	0,00	2,44%	292,25	0,08%	9,98	87,58%	10.511,01	22.513,01
P8055	Engenheiro agrônomo pleno	mês	12.852,19	78,97%	10.149,38	5,47%	702,89	0,20%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,02%	2,67	0,00%	0,00	2,27%	292,25	0,08%	9,98	87,01%	11.182,41	24.034,60
P8056	Engenheiro agrônomo sênior	mês	13.702,38	78,97%	10.820,77	5,13%	702,89	0,18%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,02%	2,67	0,00%	0,00	2,13%	292,25	0,07%	9,98	86,51%	11.853,80	25.556,19
P8057	Engenheiro ambiental júnior	mês	12.002,00	79,68%	9.563,19	5,86%	702,89	0,21%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,03%	3,70	0,00%	0,00	2,44%	292,25	0,08%	9,98	88,30%	10.597,25	22.599,25
P8058	Engenheiro ambiental pleno	mês	13.419,93	79,68%	10.693,00	5,24%	702,89	0,19%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,03%	3,70	0,00%	0,00	2,18%	292,25	0,07%	9,98	87,39%	11.727,05	25.146,99
P8059	Engenheiro ambiental sênior	mês	14.837,86	79,68%	11.822,81	4,74%	702,89	0,17%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,02%	3,70	0,00%	0,00	1,97%	292,25	0,07%	9,98	86,65%	12.856,86	27.694,73
P8060	Engenheiro consultor especial	mês	21.145,28	79,64%	16.840,10	3,32%	702,89	0,11%	23,05	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,02%	4,03	0,00%	0,00	1,38%	292,25	0,05%	9,98	84,52%	17.872,30	39.017,58
P8061	Engenheiro coordenador	mês	17.621,07	79,64%	14.033,42	3,99%	702,89	0,13%	23,05	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,02%	4,03	0,00%	0,00	1,66%	292,25	0,06%	9,98	85,50%	15.065,62	32.686,69
P8062	Engenheiro de pesca júnior	mês	12.002,00	80,53%	9.665,21	5,86%	702,89	0,21%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,03%	3,68	0,00%	0,00	2,44%	292,25	0,08%	9,98	89,15%	10.699,25	22.701,25
P8063	Engenheiro de pesca pleno	mês	12.740,83	80,53%	10.260,19	5,52%	702,89	0,20%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,03%	3,68	0,00%	0,00	2,29%	292,25	0,08%	9,98	88,65%	11.294,23	24.035,06
P8064	Engenheiro de pesca sênior	mês	18.205,50	80,53%	14.660,89	3,86%	702,89	0,14%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,02%	3,68	0,00%	0,00	1,61%	292,25	0,05%	9,98	86,21%	15.694,93	33.900,43
P8065	Engenheiro de projetos júnior	mês	12.002,00	79,64%	9.558,39	5,86%	702,89	0,21%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,03%	4,03	0,00%	0,00	2,44%	292,25	0,08%	9,98	88,26%	10.592,78	22.594,78
P8066	Engenheiro de projetos pleno	mês	12.146,26	79,64%	9.673,28	5,79%	702,89	0,21%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,03%	4,03	0,00%	0,00	2,41%	292,25	0,08%	9,98	88,16%	10.707,67	22.853,93
P8067	Engenheiro de projetos sênior	mês	15.328,72	79,64%	12.207,79	4,59%	702,89	0,16%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,03%	4,03	0,00%	0,00	1,91%	292,25	0,07%	9,98	86,39%	13.242,18	28.570,90
P8068	Engenheiro florestal júnior	mês	12.002,00	80,53%	9.665,21	5,86%	702,89	0,21%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,03%	3,68	0,00%	0,00	2,44%	292,25	0,08%	9,98	89,15%	10.699,25	22.701,25
P8069	Engenheiro florestal pleno	mês	12.740,83	80,53%	10.260,19	5,52%	702,89	0,20%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,03%	3,68	0,00%	0,00	2,29%	292,25	0,08%	9,98	88,65%	11.294,23	24.035,06
P8070	Engenheiro florestal sênior	mês	18.205,50	80,53%	14.660,89	3,86%	702,89	0,14%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,02%	3,68	0,00%	0,00	1,61%	292,25	0,05%	9,98	86,21%	15.694,93	33.900,43
P8080	Geólogo júnior	mês	10.004,50	80,24%	8.027,61	7,03%	702,89	0,25%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,04%	3,70	0,00%	0,00	2,92%	292,25	0,10%	9,98	90,58%	9.061,66	19.066,16
P8081	Geólogo pleno	mês	11.912,66	80,24%	9.558,72	5,90%	702,89	0,21%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,03%	3,70	0,00%	0,00	2,45%	292,25	0,08%	9,98	88,92%	10.592,77	22.505,44
P8082	Geólogo sênior	mês	13.820,82	80,24%	11.089,83	5,09%	702,89	0,18%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,03%	3,70	0,00%	0,00	2,11%	292,25	0,07%	9,98	87,72%	12.123,88	25.944,71
P8092	Jornalista júnior	mês	2.928,51	79,60%	2.331,10	24,00%	702,89	0,86%	25,23	0,00%	0,00	1,48%	43,32	0,10%	2,88	0,00%	0,00	9,98%	292,25	0,34%	9,98	116,36%	3.407,66	6.336,17
P8093	Jornalista pleno	mês	3.904,68	79,60%	3.108,13	18,00%	702,89	0,65%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,07%	2,88	0,00%	0,00	7,48%	292,25	0,26%	9,98	106,06%	4.141,37	8.046,05
P8094	Jornalista sênior	mês	7.528,55	79,60%	5.992,73	9,34%	702,89	0,34%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,04%	2,88	0,00%	0,00	3,88%	292,25	0,13%	9,98	93,32%	7.025,97	14.554,52
P8098	Laboratorista	mês	2.251,58	80,45%	1.811,40	31,22%	702,89	1,26%	28,29	0,00%	0,00	3,73%	83,94	0,19%	4,23	0,00%	0,00	12,98%	292,25	0,44%	9,98	130,26%	2.932,98	5.184,56
P8102	Médico veterinário	mês	12.002,00	79,22%	9.507,98	5,86%	702,89	0,21%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,02%	2,91	0,00%	0,00	2,44%	292,25	0,08%	9,98	87,83%	10.541,25	22.543,25
P8106	Meteorologista júnior	mês	5.238,89	79,11%	4.144,49	13,42%	702,89	0,48%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,04%	2,32	0,00%	0,00	5,58%	292,25	0,19%	9,98	98,82%	5.177,17	10.416,06
P8107	Meteorologista pleno	mês	6.985,19	79,11%	5.525,98	10,06%	702,89	0,36%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,03%	2,32	0,00%	0,00	4,18%	292,25	0,14%	9,98	93,89%	6.558,66	13.543,85
P8108	Meteorologista sênior	mês	11.760,04	79,11%	9.303,37	5,98%	702,89	0,21%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,02%	2,32	0,00%	0,00	2,49%	292,25	0,08%	9,98	87,89%	10.336,05	22.096,09

RELATÓRIO DE CONSOLIDAÇÃO DOS CUSTOS DE MÃO DE OBRA

Tabela 1 - Consolidação dos custos de mão de obra - Tabela de Preços de Consultoria - mês de referência: janeiro de 2024 (3/4)

Código	Categoria	Unid.	Salário	Encargos Sociais		Encargos Complementares										Encargos Adicionais						Encargos Totais		Valor Total
						Alimentação		EPI		Ferramenta		Transporte		Exame Ocupacional		Cesta Básica		Assistência Médica		Seguro de Vida				
			R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%
P8112	Motorista de caminhão	mês	2.242,55	80,69%	1.809,52	31,34%	702,89	1,37%	30,72	0,00%	0,00	3,77%	84,48	0,20%	4,54	0,00%	0,00	13,03%	292,25	0,45%	9,98	130,85%	2.934,38	5.176,93
P8113	Motorista de veículo leve	mês	1.999,98	80,30%	1.605,98	35,15%	702,89	1,54%	30,72	0,00%	0,00	4,95%	99,03	0,21%	4,17	0,00%	0,00	14,61%	292,25	0,50%	9,98	137,25%	2.745,03	4.745,01
P8117	Oceanógrafo júnior	mês	4.844,79	80,12%	3.881,65	14,51%	702,89	0,52%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,08%	3,96	0,00%	0,00	6,03%	292,25	0,21%	9,98	101,47%	4.915,97	9.760,76
P8118	Oceanógrafo pleno	mês	6.459,72	80,12%	5.175,53	10,88%	702,89	0,39%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,06%	3,96	0,00%	0,00	4,52%	292,25	0,15%	9,98	96,13%	6.209,85	12.669,57
P8119	Oceanógrafo sênior	mês	11.834,93	80,12%	9.482,15	5,94%	702,89	0,21%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,03%	3,96	0,00%	0,00	2,47%	292,25	0,08%	9,98	88,86%	10.516,47	22.351,40
P8129	Pedagogo júnior	mês	2.297,75	83,78%	1.925,06	30,59%	702,89	1,10%	25,23	0,00%	0,00	3,53%	81,17	0,42%	9,57	0,00%	0,00	12,72%	292,25	0,43%	9,98	132,57%	3.046,15	5.343,91
P8130	Pedagogo pleno	mês	3.063,67	83,78%	2.566,74	22,94%	702,89	0,82%	25,23	0,00%	0,00	1,15%	35,21	0,31%	9,57	0,00%	0,00	9,54%	292,25	0,33%	9,98	118,87%	3.641,88	6.705,55
P8131	Pedagogo sênior	mês	4.551,54	83,78%	3.813,28	15,44%	702,89	0,55%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,21%	9,57	0,00%	0,00	6,42%	292,25	0,22%	9,98	106,63%	4.853,21	9.404,75
P8135	Secretária	mês	2.494,27	79,87%	1.992,18	28,18%	702,89	0,00%	0,00	0,00%	0,00	2,78%	69,38	0,14%	3,39	0,00%	0,00	11,72%	292,25	0,40%	9,98	123,08%	3.070,07	5.564,34
P8139	Sondador	mês	1.960,20	79,99%	1.567,96	35,86%	702,89	1,44%	28,29	0,00%	0,00	5,17%	101,42	0,25%	4,84	0,00%	0,00	14,91%	292,25	0,51%	9,98	138,13%	2.707,64	4.667,84
P8143	Técnico ambiental	mês	2.800,34	80,74%	2.260,99	25,10%	702,89	1,01%	28,29	0,00%	0,00	1,82%	51,01	0,18%	5,13	0,00%	0,00	10,44%	292,25	0,36%	9,98	119,65%	3.350,55	6.150,89
P8147	Técnico de obras	mês	3.152,19	80,21%	2.528,37	22,30%	702,89	0,90%	28,29	0,00%	0,00	0,95%	29,90	0,12%	3,85	0,00%	0,00	9,27%	292,25	0,32%	9,98	114,06%	3.595,54	6.747,72
P8151	Técnico de segurança do trabalho	mês	4.457,84	80,98%	3.609,96	15,77%	702,89	0,63%	28,29	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,11%	4,85	0,00%	0,00	6,56%	292,25	0,22%	9,98	104,27%	4.648,22	9.106,06
P8155	Técnico em geoprocessamento	mês	2.751,28	79,80%	2.195,52	25,55%	702,89	1,03%	28,29	0,00%	0,00	1,96%	53,96	0,15%	4,04	0,00%	0,00	10,62%	292,25	0,36%	9,98	119,47%	3.286,93	6.038,20
P8159	Técnico em informática - programador	mês	4.627,59	80,19%	3.710,86	15,19%	702,89	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,08%	3,91	0,00%	0,00	6,32%	292,25	0,22%	9,98	101,99%	4.719,90	9.347,48
P8163	Topógrafo	mês	2.360,99	80,73%	1.906,03	29,77%	702,89	1,20%	28,29	0,00%	0,00	3,28%	77,37	0,20%	4,67	0,00%	0,00	12,38%	292,25	0,42%	9,98	127,98%	3.021,48	5.382,48
P8167	Arquivista júnior	mês	2.364,38	80,08%	1.893,39	29,73%	702,89	0,00%	0,00	0,00%	0,00	3,26%	77,17	0,15%	3,63	0,00%	0,00	12,36%	292,25	0,42%	9,98	126,01%	2.979,32	5.343,70
P8168	Arquivista pleno	mês	3.152,51	80,08%	2.524,53	22,30%	702,89	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,95%	29,88	0,12%	3,63	0,00%	0,00	9,27%	292,25	0,32%	9,98	113,03%	3.563,17	6.715,67
P8169	Arquivista sênior	mês	4.900,31	80,08%	3.924,17	14,34%	702,89	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,07%	3,63	0,00%	0,00	5,96%	292,25	0,20%	9,98	100,67%	4.932,92	9.833,23
P8173	Administrador júnior	mês	3.229,96	79,81%	2.577,83	21,76%	702,89	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,78%	25,23	0,12%	3,87	0,00%	0,00	9,05%	292,25	0,31%	9,98	111,83%	3.612,06	6.842,02
P8174	Administrador pleno	mês	4.306,62	79,81%	3.437,11	16,32%	702,89	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,09%	3,87	0,00%	0,00	6,79%	292,25	0,23%	9,98	103,24%	4.446,10	8.752,72
P8175	Administrador sênior	mês	7.641,92	79,81%	6.099,02	9,20%	702,89	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,05%	3,87	0,00%	0,00	3,82%	292,25	0,13%	9,98	93,01%	7.108,01	14.749,93
P8180	Engenheiro agrimensor júnior	mês	12.002,00	79,77%	9.574,00	5,86%	702,89	0,21%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,04%	4,25	0,00%	0,00	2,44%	292,25	0,08%	9,98	88,39%	10.608,60	22.610,60
P8181	Engenheiro agrimensor pleno	mês	12.838,23	79,77%	10.241,06	5,48%	702,89	0,20%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,03%	4,25	0,00%	0,00	2,28%	292,25	0,08%	9,98	87,83%	11.275,66	24.113,90
P8182	Engenheiro agrimensor sênior	mês	13.674,47	79,77%	10.908,12	5,14%	702,89	0,18%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,03%	4,25	0,00%	0,00	2,14%	292,25	0,07%	9,98	87,34%	11.942,73	25.617,19
P8183	Geógrafo júnior	mês	3.765,23	79,56%	2.995,62	18,67%	702,89	0,67%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,09%	3,44	0,00%	0,00	7,76%	292,25	0,27%	9,98	107,02%	4.029,41	7.794,64
P8184	Geógrafo pleno	mês	5.020,31	79,56%	3.994,16	14,00%	702,89	0,50%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,07%	3,44	0,00%	0,00	5,82%	292,25	0,20%	9,98	100,15%	5.027,95	10.048,26
P8185	Geógrafo sênior	mês	9.658,92	79,56%	7.684,64	7,28%	702,89	0,26%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,04%	3,44	0,00%	0,00	3,03%	292,25	0,10%	9,98	90,26%	8.718,43	18.377,35

RELATÓRIO DE CONSOLIDAÇÃO DOS CUSTOS DE MÃO DE OBRA

Tabela 1 - Consolidação dos custos de mão de obra - Tabela de Preços de Consultoria - mês de referência: janeiro de 2024 (4/4)

Código	Categoria	Unid.	Salário	Encargos Sociais		Encargos Complementares										Encargos Adicionais						Encargos Totais		Valor Total
						Alimentação		EPI		Ferramenta		Transporte		Exame Ocupacional		Cesta Básica		Assistência Médica		Seguro de Vida				
			R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	
P8186	Antropólogo júnior	mês	2.973,01	81,85%	2.433,41	23,64%	702,89	0,85%	25,23	0,00%	0,00	1,37%	40,65	0,19%	5,60	0,00%	0,00	9,83%	292,25	0,34%	9,98	118,06%	3.510,01	6.483,02
P8187	Antropólogo pleno	mês	3.964,01	81,85%	3.244,55	17,73%	702,89	0,64%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,14%	5,60	0,00%	0,00	7,37%	292,25	0,25%	9,98	107,98%	4.280,50	8.244,51
P8188	Antropólogo sênior	mês	5.935,49	81,85%	4.858,20	11,84%	702,89	0,43%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,09%	5,60	0,00%	0,00	4,92%	292,25	0,17%	9,98	99,30%	5.894,15	11.829,64
P8189	Arqueólogo júnior	mês	2.812,16	80,03%	2.250,58	24,99%	702,89	0,90%	25,23	0,00%	0,00	1,79%	50,30	0,15%	4,09	0,00%	0,00	10,39%	292,25	0,35%	9,98	118,60%	3.335,32	6.147,49
P8190	Arqueólogo pleno	mês	3.749,55	80,03%	3.000,77	18,75%	702,89	0,67%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,11%	4,09	0,00%	0,00	7,79%	292,25	0,27%	9,98	107,62%	4.035,21	7.784,77
P8191	Arqueólogo sênior	mês	5.686,45	80,03%	4.550,86	12,36%	702,89	0,44%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,07%	4,09	0,00%	0,00	5,14%	292,25	0,18%	9,98	98,22%	5.585,31	11.271,76
P8192	Historiador júnior	mês	3.641,62	80,52%	2.932,23	19,30%	702,89	0,69%	25,23	0,00%	0,00	0,01%	0,53	0,11%	4,17	0,00%	0,00	8,03%	292,25	0,27%	9,98	108,94%	3.967,29	7.608,91
P8193	Historiador pleno	mês	4.855,49	80,52%	3.909,64	14,48%	702,89	0,52%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,09%	4,17	0,00%	0,00	6,02%	292,25	0,21%	9,98	101,83%	4.944,17	9.799,66
P8194	Historiador sênior	mês	8.109,95	80,52%	6.530,13	8,67%	702,89	0,31%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,05%	4,17	0,00%	0,00	3,60%	292,25	0,12%	9,98	93,28%	7.564,66	15.674,61
P8195	Paleontólogo júnior	mês	2.973,01	81,85%	2.433,41	23,64%	702,89	0,85%	25,23	0,00%	0,00	1,37%	40,65	0,19%	5,60	0,00%	0,00	9,83%	292,25	0,34%	9,98	118,06%	3.510,01	6.483,02
P8196	Paleontólogo pleno	mês	3.964,01	81,85%	3.244,55	17,73%	702,89	0,64%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,14%	5,60	0,00%	0,00	7,37%	292,25	0,25%	9,98	107,98%	4.280,50	8.244,51
P8197	Paleontólogo sênior	mês	5.935,49	81,85%	4.858,20	11,84%	702,89	0,43%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,09%	5,60	0,00%	0,00	4,92%	292,25	0,17%	9,98	99,30%	5.894,15	11.829,64
P8198	Sociólogo júnior	mês	3.778,49	80,52%	3.042,44	18,60%	702,89	0,67%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,11%	4,17	0,00%	0,00	7,73%	292,25	0,26%	9,98	107,90%	4.076,97	7.855,46
P8199	Sociólogo pleno	mês	5.037,99	80,52%	4.056,59	13,95%	702,89	0,50%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,08%	4,17	0,00%	0,00	5,80%	292,25	0,20%	9,98	101,05%	5.091,12	10.129,10
P8200	Sociólogo sênior	mês	8.242,51	80,52%	6.636,87	8,53%	702,89	0,31%	25,23	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,05%	4,17	0,00%	0,00	3,55%	292,25	0,12%	9,98	93,07%	7.671,40	15.913,90
P8264	Motorista de veículo leve - horista	h	9,09	113,20%	10,29	42,37%	3,85	1,85%	0,17	0,00%	0,00	5,97%	0,54	0,25%	0,02	0,00%	0,00	17,62%	1,60	0,60%	0,05	181,86%	16,53	25,62

Fonte: FGV IBRE

RELATÓRIO DE CUSTOS GERAIS

Tabela 1 - Custos de veículos

Tabela de Preços de Consultoria - mês de referência: janeiro de 2024

Item	Código	Tipo	Unidade	Custo unitário (R\$ / un)	
				Produtivo	Improdutivo
Veículos	E8889	Veículo leve - 53 kW (sem motorista)	hora	33,58	6,38
	E8891	Veículo leve picape 4 x 4 com capacidade de 1,10 t - 147 kW (sem motorista)	hora	80,60	25,37
	E8887	Veículo tipo van furgão com capacidade de 1,38 t - 100 kW (com motorista)	hora	81,20	43,68

Fonte: FGV IBRE

Tabela 2 - Custos de imóveis, mobiliário, cestas de instalações e custos diversos

Tabela de Preços de Consultoria - mês de referência: janeiro de 2024

Item	Código	Tipo	Unidade	Custo unitário (R\$ / un)
Imóveis	B8951	Comercial (2,60% do CMCC - SINAPI)	m² x mês	47,75
	B8952	Residencial (1,70% do CMCC - SINAPI)	m² x mês	31,22
Mobiliário	B8953	Escritório	ocupante x mês	490,40
	B8954	Residência	ocupante x mês	43,98
Cesta das Instalações	B8955	Laboratório de asfalto	mês	5.172,11
	B8956	Laboratório de concreto	mês	4.394,12
	B8957	Laboratório de solos	mês	4.145,63
	B8958	Topografia	mês	3.201,90
Custos Diversos	B8959	Escritório	ocupante x mês	135,22
	B8960	Residência	ocupante x mês	206,13

Fonte: FGV IBRE



Governo do Estado da Bahia
Secretaria da Educação do Estado da Bahia
Coordenação Executiva de Infraestrutura da Rede Física-COINF



**REFERÊNCIA DE VALOR DA DIÁRIA PARA
HOSPEDAGEM NO ESTADO**
ANEXO I (Alterado pelo Decreto nº 21.948 de 08 de março de 2023)

CLASSE	CARGOS/ EMPREGOS PÚBLICOS	NO ESTADO
IV	Cargos de Provimento Temporário DAS-2B, DAS-2C, DAS-2D e DAS-3 Funções Comissionadas FC-6 a FC-4 Cons. Conselho Estaduais Cargos/empregos permanentes de Nível Superior, Funções de Nível Superior, Colaboradores Eventuais de Nível Superior	R\$ 222,43
V	Cargos de Provimento Temporário DAI-4, Funções Comissionadas FC-3 a FC-1 Funções Gratificadas FG-3 a FG-1	R\$ 189,91

FONTE: DECRETO Nº 13.169, DE 12 DE AGOSTO DE 2011 (Alterado Pelo Decreto nº 21.948 de 08 de março de 2023.)



PLANILHA COM MÉDIA DO CUSTO DOS SERVIÇOS COM BASE NA PESQUISA DE MERCADO

MÊS / ANO-BASE: jun/24

DESCRIÇÃO	LOCALIZA (Grupo GC)	PARVI LOCADORA	MOVIDA (Grupo HW)	MÉDIA DAS PROPOSTAS
	Total (R\$)	Total (R\$)	Total (R\$)	Custo Médio Mensal (R\$)
Locação de veículo tipo SUV médio, automático, com ar condicionado, motorização mínima de 1.0cc, com ano de fabricação igual ou menor (até 02 anos) ao ano de vigência do contrato, incluindo manutenções, rastreadores, seguro e demais despesas, para deslocamento dos profissionais de Apoio à Fiscalização e acompanhamento de obras de Convênios, por intermédio da Secretaria de Educação do Estado da Bahia – SEC em diversos Municípios do Estado da Bahia.	R\$ 4.473,35	R\$ 4.924,47	R\$ 5.078,32	R\$ 4.825,38
NOTA 1 - Valores com base em cotações de veículos-leve, tipo SUV, automático, motorização mínima 1.0 com ar-condicionado, motorização mínima de 1.0cc, com ano de fabricação igual ou menor (até 02 anos) ao ano de vigência do contrato, incluindo combustível, manutenções, rastreadores, seguro e demais despesas; NOTA 2 - Período referencial para a cotação: Mensal (4.000km/mês)				



Governo do Estado da Bahia
Secretaria da Educação do Estado da Bahia
Coordenação Executiva de Infraestrutura da Rede Física-COINF



COMPOSIÇÃO DE CUSTOS DE VEÍCULOS

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
1	Locação de Veículo-leve - Tipo SUV médio, automático, com ar condicionado	und.	1	R\$ 4.825,38	R\$ 4.825,38
2	Motorista de veículo com encargos (sicro - P8113)	und.	1	R\$ 1.999,98	R\$ 3.727,98
3	Combustível	L	400	R\$ 5,85	R\$ 2.340,00
TOTAL					R\$ 10.893,36

Consumo médio estimado: 10 km/L
Deslocamento médio por mês: 4000 km/mês
Consumo de combustível estimado: 400 L

Custo unitário por km (4000 km)	R\$ 2,72
---------------------------------	----------



PLANILHA COM MÉDIA DO CUSTO DOS SERVIÇOS COM BASE NA PESQUISA DE MERCADO

MÊS / ANO-BASE: jun/24

DESCRIÇÃO	LOCALIZA (Grupo NX)	UNIDAS (Grupo T)	MOVIDA (Grupo SS)	MÉDIA DAS PROPOSTAS
	Total (R\$)	Total (R\$)	Total (R\$)	Custo Médio Mensal (R\$)
Locação de veículo tipo PICK-UP, automático, com ar condicionado, com ano de fabricação igual ou menor (até 02 anos) ao ano de vigência do contrato, incluindo manutenções, rastreadores, seguro e demais despesas, para deslocamento dos profissionais de Apoio à Fiscalização e acompanhamento de obras de Convênios, por intermédio da Secretaria de Educação do Estado da Bahia – SEC em diversos Municípios do Estado da Bahia.	R\$ 5.451,35	R\$ 5.752,62	R\$ 5.868,29	R\$ 5.690,75
NOTA 1 - Valores com base em cotações de veículos-leve, tipo PICK-UP, automático, com ar-condicionado, com ano de fabricação igual ou menor (até 02 anos) ao ano de vigência do contrato, incluindo manutenções, rastreadores, seguro e demais despesas; NOTA 2 - Período referencial para a cotação: Mensal (4.000km/mês)				



Governo do Estado da Bahia
Secretaria da Educação do Estado da Bahia
Coordenação Executiva de Infraestrutura da Rede Física-COINF



COMPOSIÇÃO DE CUSTOS DE VEÍCULOS

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
1	Locação de Veículo - Tipo PICK-UP, automático, com ar condicionado	und.	1	R\$ 5.690,75	R\$ 5.690,75
2	Motorista de veículo com encargos (sicro - P8113)	und.	1	R\$ 1.999,98	R\$ 3.727,98
3	Combustível	L	500	R\$ 5,85	R\$ 2.925,00
TOTAL					R\$ 12.343,73

Consumo médio estimado: 8 km/L
Deslocamento médio por mês: 4000 km/mês
Consumo de combustível estimado: 500 L

Custo unitário por km (4000 km)	R\$ 3,09
---------------------------------	----------



MEMORIAL DE CÁLCULO

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO TÉCNICO PARA O SUPERVISIONAMENTO E ACOMPANHAMENTO DE OBRAS, SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL E DE OBRAS RELATIVAS AOS CONVÊNIOS, EM EDIFICAÇÕES ADMINISTRATIVAS E ESCOLARES DA REDE DE ENSINO DO ESTADO DA BAHIA, SOB A JURISDIÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO: DIVERSOS

NTE: DIVERSOS

OBRA: ENGENHARIA CONSULTIVA

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	CÁLCULO					TOTAIS	UN
		L	C	H	Q	FM		
	APOIO TÉCNICO À FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, MANUTENÇÃO E OBRAS RELATIVAS AOS CONVÊNIOS							
	DESPESAS GERAIS							
1.1.	LOCAÇÃO DE ESCRITÓRIO							
	Aluguel de imóveis comercial (2,60% do CMCC - SINAPI) - (sicro - B8951)	3,00	4,00		5,00		60,00	m² x mês
1.2.	INSTALAÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA ESCRITÓRIO							
	Mobiliário para Escritório (sicro - B8953)				3,00	5,00	15,00	ocupante x mês
1.3.	CUSTOS DIVERSOS							
	Custos Diversos para Escritório (sicro - B8959)				3,00	5,00	15,00	ocupante x mês
1.4.	LOCAÇÃO, PRESERVAÇÃO, MANUTENÇÃO DE COMPUTADOR DESKTOP COM MONITOR LCD, ESTABILIZADOR E IMPRESSORA JATO DE TINTA (24 MESES DE USO) INCLUINDO MANUTENÇÃO, PRESERVAÇÃO DURANTE O PERÍODO (EMBASA - 01.91.04)							
					5,00	5,00	25,00	mês
	DESLOCAMENTO							
2.1.	ESTADIAS / DIÁRIAS							
	Coordenador Geral - C (sicro - P8061)				1,00	1,00	1,00	
	Sub-Coordenador - S0 (sicro - P8067)				2,00	3,00	6,00	
	Arquiteto/Engenheiro Pleno - S1 (sicro - P8066)				30,00	10,00	300,00	
	Técnico Edificações - T0 (sicro - P8147)				17,00	10,00	170,00	
	Motorista - M1 (sicro - P8113)				12,00	15,00	180,00	
	TOTAL						657,00	DIÁRIAS / MÊS



3

4

Resumo da reserva

Proteções

Viaje tranquilo! Sua reserva já conta com as seguintes proteções em caso de sinistro:

Proteção Completa	Mais detalhes	R\$ 29,80/Diária	ADICIONADO ☒
Proteção Parcial	Mais detalhes	R\$ 14,90/Diária	ADICIONAR ☐
Proteção A Terceiros	Mais detalhes	R\$ 5,90/Diária	ADICIONAR ☐

Acessórios e serviços

Inclua acessórios ao seu carro Unidas e garanta mais segurança e comodidade.

Cadeira De Bebê	R\$ 17,45 /Diária	Mais detalhes	ADICIONAR ☐
Assento De Elevação	R\$ 17,45 /Diária	Mais detalhes	ADICIONAR ☐
Bebê Conforto	R\$ 17,45 /Diária	Mais detalhes	ADICIONAR ☐

AVANÇAR →

Multiusuários

R\$ 21,90 /Diária

[Mais detalhes](#)

ADICIONAR

☐

Proteção A Vidros

R\$ 11,90 /Diária

[Mais detalhes](#)

ADICIONAR

☐

Proteção A Pneus E Vidros Plus

R\$ 18,90 /Diária

[Mais detalhes](#)

ADICIONAR

☐

Serviço obrigatório para condutores com idade inferior a 21 anos.

Locação Jovem

R\$ 34,90 /Diária

ADICIONAR

☐

A disponibilidade dos acessórios deve ser confirmada por meio da Central de Reservas 24 horas Unidas - ligue 0800 6 121 121. O cálculo da locação considerando esse(s) acessórios(s) selecionado(s) não garante a disponibilidade do(s) mesmo(s).

Picape Luxo AT C.Dupla

GRUPO T

Fiat Toro, ou similares



AVANÇAR →

[Editar](#)

Aeroporto De Salvador, Lauro De Freitas, Ba Travessa Santos Dumont 431 - Estrada Do Coco

01/07/2024 - 8:30



Devolução

Aeroporto De Salvador, Lauro De Freitas, Ba Travessa Santos Dumont 431 - Estrada Do Coco

31/07/2024 - 8:30

Valor da diária

KM 30x R\$ 136,94

R\$ 4.108,28

Proteção, acessórios e serviços

Proteção Completa 30x R\$ 29,80

R\$ 894,00

Outro valores

Taxa De Serviço (15%)

R\$ 750,34

Valor total:

R\$ 5.752,62

Pré-autorização

R\$ 1,00

A pré-autorização é uma **transação de reserva (caução)** realizada no seu cartão de crédito físico, nominal, no momento da retirada do veículo. Se não houver débitos pendentes ao final da locação, solicitamos o desbloqueio do valor. Não aceitamos cartões pré-pagos, virtuais e/ou aproximação.

*Valor sujeito a alteração.



3.000 pontos = 1 diária

Faça parte do [Programa de Fidelidade Unidas Sempre](#) e acumule 1 ponto a cada R\$1,00 em locação. Com 3.000 pontos, você ganha uma diária grátis!

[Termos e condições](#)

[Mais detalhes](#)

← VOLTAR



AVANÇAR →

da Unidas Aluguel de Carros no
il.

CONDIÇÕES ESPECIAIS PARA ALUGUEL MENSAL DE CARROS

Nº 0101161180-001

IDENTIFICAÇÃO DO CLIENTE	
Cliente: [REDACTED]	Código: [REDACTED]
Contato: [REDACTED]	Cargo: Outros
E-mail: [REDACTED]	Telefone: [REDACTED]
Endereço: AV LUIS VIANA, 1773 / LOJA 26	Bairro: PARALELA
Cidade: SALVADOR	Estado: BA
CNPJ: [REDACTED]	

RESUMO DA NEGOCIAÇÃO

Localidade	Quantidade de Carros	Grupo	Franquia de KM Mensal	Valor mensal do Aluguel - (Não inclui Proteção do carro)	Valor KM Excedente
SALVADOR	1	GC - GC	4000	R\$4.473,35	R\$1,50
SALVADOR	1	NX - PICK-UP DE LUXO	4000	R\$5.451,35	R\$1,50
SALVADOR	1	GX - SUV AUTOMÁTICO	4000	R\$4.704,35	R\$1,50

Cobertura de Terceiros	Valor Mensal	Valor da Cobertura Incluso no Valor Mensal do Aluguel	Limite Máximo Danos Materiais	Limite Máximo Danos Corporais	Limite Máximo Danos Morais	Indenização por Custos Operacionais Terceiros
PADRÃO	0.0	Sim	R\$10.000,00	R\$20.000,00	R\$10.000,00	R\$1.000,00

Proteção do carro alugado	Grupo	Proteção de carro alugado	Indenização por Custos Operacionais Perda Parcial (R\$)	Indenização por Custos Operacionais Perda Total (R\$)	Valor Total da Locação incluindo Proteção do Carro e Cobertura de terceiros
Opcional	GC - GC	R\$367,92	R\$12.000,00	R\$18.000,00	R\$4.841,27
Opcional	NX - PICK-UP DELUXO	R\$502,32	R\$12.000,00	R\$18.000,00	R\$5.953,67
Opcional	GX - SUV AUTOMÁTICO	R\$435,12	R\$9.000,00	R\$13.500,00	R\$5.139,47

São partes deste Acordo, o **Cliente**, acima qualificado, e a LOCALIZA RENT A CAR S.A., inscrita no CNPJ nº 16.670.085/0001-55 com sede em Belo Horizonte, Minas Gerais, na Avenida Bernardo de Vasconcelos, 377 - Bairro Cachoeirinha, doravante denominada **LOCALIZA**, mediante as cláusulas e condições que seguem:

1. OBJETO E ANUÊNCIA ÀS CONDIÇÕES GERAIS DE ALUGUEL DE CARROS E SEGURO

1.1. O presente Acordo tem por objeto o aluguel de carros ao CLIENTE, na modalidade de Aluguel Mensal, que é a locação que **tem um prazo mínimo de 30 dias**, sendo renovado a cada 30 dias.

1.2. As locações contratadas pelo CLIENTE serão regidas pelos seguintes documentos:

a) Condições Gerais do Contrato de Aluguel de Carros e Seguro ("Condições Gerais") vigente na datada locação, documento público, registrado em Cartório e disponível no link https://www.localiza.com/Contratos/brasil/pt/Contrato_Geral_Aluguel_de_Carros.pdf, que o **CLIENTE declara conhecer e aceitar**, que prevalecerá no que não conflitar com este Acordo;

b) Contrato de Aluguel de Carros ("Contrato"), firmado no momento da retirada de cada carro

2. VALIDADE DO PREÇO E PRAZO DA LOCAÇÃO

2.1. O CLIENTE pagará à LOCALIZA os preços constantes no resumo da negociação, de acordo com o Grupo de Carros, proteções adicionadas e quantidades contratados. Sobre os valores descritos no documento contemplam a cobrança da taxa de aluguel de 12%. Esta porcentagem poderá ser alterada a qualquer momento a critério exclusivo da LOCALIZA.

2.2. Para garantir os preços e condições negociadas neste Acordo, as reservas devem ser realizadas pela WebCorp.

2.3. Os preços e condições previstos neste Acordo são especiais e tem prazo de duração até o dia 24/02/2024, sendo que, ultrapassado o prazo de validade do preço aqui acordado, caso o CLIENTE escolha permanecer com o(s) carro(s) alugado(s) e/ou decida retirar novo(s) carro(s), deverá optar por um dos planos de tarifa praticados pela LOCALIZA via WebCorp (<http://www.localiza.com/corporate>) ou pela Central de Reservas, passando o aluguel do(s) carro(s) com Contrato vigente a vigorar com o novo preço.

2.4. A data de retirada e devolução do veículo constantes do Contrato Balcão não se confundem com a vigência da locação que, conforme previsto no item 3.1.1 das Condições Gerais do Contrato de Aluguel de Carros, vigorará pelo período de 30 (trinta) dias, contados da data e hora de retirada do respectivo carro, sendo prorrogada automaticamente a cada 30 (trinta) dias, até que ocorra o encerramento da locação.

2.4.1 Caso o CLIENTE devolva o carro antes de completar 30 dias, será aplicada a tarifa de Aluguel Diário de acordo com a negociação disponível para o CLIENTE no sistema WebCorp da LOCALIZA.

2.5. Caso os preços do Contrato Balcão permaneçam inalterados durante 12 (meses), poderão ser reajustados no menor prazo determinado pela legislação, pelo Índice Geral de Preços - Mercado (IGP-M).

2.6. Ao final do período de vigência de 30 (trinta) dias de cada locação, a LOCALIZA poderá: (i) solicitar o encerramento da locação, sem ônus, desde que comunique o CLIENTE com, no mínimo, 5 dias antes de iniciar o novo período de 30 dias; (ii) realizar adequações no preço praticado, observado o prazo de comunicação da cláusula 9; (iii) prorrogar o prazo de duração das condições especiais previstas no contrato balcão, sendo certo que o exercício dessa prerrogativa, será tido como ato de mera liberalidade, não constituindo obrigação, renúncia, alteração ou novação do que foi estabelecido.

2.7. O CLIENTE deverá devolver o carro na data/hora e local definidos no Contrato Balcão, caso não tenha havido a expressa prorrogação desta data, ou quando a LOCALIZA assim o determinar. O atraso na devolução do carro superior a 24 horas corridas caracterizará apropriação indébita, estando o CLIENTE sujeito às responsabilidades penais e civis cabíveis, além de multa correspondente a 20% do valor do carro, conforme tabela FIPE, que será apurada quando da devolução/recuperação do carro, sem prejuízo das condições estabelecidas na Condições Gerais.

3. FATURAMENTO E PAGAMENTO

3.1. Decorrido o prazo mínimo de 30 dias, será emitida uma fatura no valor do aluguel, acrescido, se aplicável, dos demais serviços utilizados e/ou contratados pelo CLIENTE. O fechamento da fatura será informado ao CLIENTE por e-mail e o demonstrativo de aluguel e documentos de cobrança estarão disponíveis no portal de faturamento da LOCALIZA.

3.2. O CLIENTE deverá realizar o pagamento à LOCALIZA conforme data na emissão do documento de cobrança.

3.3. Caso o CLIENTE exceda ao prazo de 30 dias de aluguel, serão devidas as diárias correspondentes aos dias excedentes, no ato da devolução do carro. O valor da diária será calculado proporcionalmente ao valor integral de 30 dias de locação, incluindo as coberturas contratadas, pro rata die, conforme resumo da negociação.

3.4. Ocorrendo atraso no pagamento, será devida pelo CLIENTE uma multa de 2,5% acrescida de juros de mora de

1% ao mês sobre o valor em atraso, e correção monetária, calculados *pro rata temporis* entre a data do vencimento e do efetivo pagamento.

4. ENCERRAMENTO DA LOCAÇÃO PELA LOCALIZA

4.1. Além dos casos previstos nas Condições Gerais e no item 2.6, a **LOCALIZA** poderá encerrar alocação e exigir a devolução imediata do carro alugado, nos seguintes casos:

4.1.1. Havendo a necessidade de reparos no carro que superem 10% do valor do aluguel mensal;

4.1.2. Quando o CLIENTE solicitar reparos no carro, decorrentes de Uso Inadequado do Carro/ou imprudência, imperícia, negligência do Usuário/Condutor, por mais de 2 vezes dentro de um único mês.

4.1.3. Quando constatada pela LOCALIZA a utilização do carro em local sem condições regulares de trânsito, como áreas de mineração, matas, florestas, dentre outros que impliquem em alta susceptibilidade de avarias e elevado custo para manutenção do carro.

4.2. Ocorrendo qualquer das hipóteses acima, as Partes poderão renegociar as condições acordadas para refletir a nova situação, podendo, neste caso, o CLIENTE permanecer com o carro no novo preço acordado, ou, caso as Partes não cheguem a um acordo, o CLIENTE deverá devolver o carro na data, hora e local estipulados pela LOCALIZA, estando ciente de que o atraso na devolução, caracterizará, automaticamente, apropriação indébita.

5. CARRO SUBSTITUTO

5.1. Além dos casos previstos nas Condições Gerais, a LOCALIZA substituirá o carro alugado, sem ônus para o CLIENTE, nos casos em que: (i) haja indisponibilidade do carro originalmente alugado. Caso não haja disponibilidade de carro substituto no mesmo Grupo de Carros contratado, a LOCALIZA poderá substituir por carro distinto, conforme disponibilidade da agência; (ii) o carro alugado for descontinuado pela LOCALIZA, não pertencendo mais ao Grupo de Carros disponíveis. Neste caso, o carro substituto pertencerá ao Grupo de Carros equivalente ao do carro descontinuado, podendo ter alteração de valor.

5.2. Quando da disponibilidade/liberação do carro originalmente alugado, a LOCALIZA comunicará o CLIENTE, que deverá realizar a troca no local, data e hora indicados pela LOCALIZA, sob pena de incorrer em diárias adicionais do carro substituto com base no Tarifário vigente, inclusive a diária de tolerância.

5.3. No caso de furto, roubo, incêndio, colisão, apropriação indébita, apreensão por autoridades, ou pane provocada por Uso Inadequado do Carro, o CLIENTE não terá direito à substituição do carro alugado sem ônus.

6. QUILOMETRAGEM EXCEDENTE

6.1. A locação contratada pelo CLIENTE tem quilometragem controlada e caso a quilometragem rodada ultrapassar o limite contratado, será cobrada a quilometragem excedente. A LOCALIZA poderá realizar a cobrança da quilometragem excedente a qualquer momento, estando o CLIENTE ciente de que o carro pode conter tecnologia que permite o monitoramento remoto de seu hodômetro pela LOCALIZA e ela poderá verificá-lo a qualquer momento para realizar o cálculo para a cobrança da quilometragem excedente.

7. DADOS PESSOAIS

7.1. As Partes, por este instrumento, declaram que cumprem toda a legislação aplicável sobre privacidade e proteção de dados nacional, principalmente (sempre e quando aplicáveis) a Constituição Federal, o Código de Defesa do Consumidor, o Código Civil, o Marco Civil da Internet (Lei Federal n. 12.965/2014), seu Decreto Regulamentador (Decreto n. 8.771/2016), a Lei Geral de Proteção de Dados (Lei Federal n. 13.709/2018) e demais normas setoriais ou gerais sobre o tema.

7.2. A LOCALIZA se compromete a tratar somente os dados pessoais que possam estar relacionados ao objeto do presente Contrato e nos estritos limites para sua regular execução.

7.3. O CLIENTE é responsável por eventuais dados de funcionários, prepostos, administradores e demais terceiros cadastrados ("Usuários"), se responsabilizando pela veracidade, comunicação e, se necessário, autorização dos titulares dos dados, de que as informações e dados pessoais coletados serão armazenados pela LOCALIZA e utilizados para a execução das finalidades do Contrato.

7.4. Caso seja autorizado pelo Usuário, a LOCALIZA utilizará o e-mail e o número do telefone para divulgar e comunicar acerca de promoções e atividades de marketing, podendo o consentimento ser revogado a qualquer momento. Para mais informações o Usuário deve acessar o Aviso de Privacidade da LOCALIZA disponível no site www.localiza.com/privacidade.

8. RESPONSABILIDADES DO CLIENTE

8.1. Sem prejuízo das disposições das Condições Gerais, constituem obrigações do CLIENTE:

8.1.1. Submeter à aprovação prévia da LOCALIZA, qualquer reparo ou serviço no carro, bem como a instalação de adesivos, pinturas especiais, equipamentos e/ou acessórios, sendo vedado o procedimento de envelopamento que exija a alteração da documentação do carro. Mesmo no caso de eventual aprovação da LOCALIZA, a execução e retirada dos itens mencionados, serão de responsabilidade exclusiva do CLIENTE, que arcará com todos os custos daí decorrentes, devendo entregar o carro no estado em que o recebeu.

8.1.2. Comparecer no local indicado, no prazo máximo de 5 dias úteis da comunicação da LOCALIZA (que poderá ser por e-mail e/ou telefone), para substituição do carro, quando:

a) o carro alugado atingir o limite de utilização para desmobilização e/ou for descontinuado pela LOCALIZA, não pertencendo mais ao Grupo de Carros disponíveis;

b) for disponibilizado carro diferente do Grupo de Carros contratado, em razão de indisponibilidade no momento da retirada;

c) Quando for disponibilizado carro substituto em razão de revisão, manutenção preventiva e/ou corretiva do carro.

8.1.2.1. O não cumprimento dos prazos acima previstos ensejará o pagamento de multa equivalente a 2 diárias do carro em utilização, por dia de atraso.

8.1.3. Levar o carro à agência indicada pela LOCALIZA, sempre que o hodômetro indicar a quilometragem definida para revisão. A não observância deste procedimento acarretará a perda de garantia do fabricante, sujeitando o CLIENTE aos ônus deste descumprimento, além de multa de 10% do valor do carro, conforme tabela FIPE.

8.1.4. Comparecer à agência da LOCALIZA para efetuar a troca dos documentos obrigatórios (CRVL) para circulação do carro, sempre que solicitado, sob pena de arcar com as despesas de eventual apreensão do carro,

além das multas devidas pela circulação irregular.

8.1.5. Preferencialmente, o carro alugado deverá ser guardado em estacionamento ou garagem fechada.

8.1.6. Manter sigilo sobre todas as condições comerciais aqui acordadas, sob pena de multa de 10% do valor do carro, conforme tabela FIPE.

8.1.7. Não utilizar o veículo em áreas de mineração, matas e florestas, dentre outros locais sem condições regulares de trânsito, sob pena de perda das coberturas contratadas.

9. ALTERAÇÃO DAS CONDIÇÕES DESTES ACORDO

9.1. Independente da modalidade de locação contratada, a LOCALIZA poderá alterar quaisquer condições deste Acordo e, por consequência, de todos os Contratos Balcão a ele vinculados, mediante prévia comunicação com, no mínimo, 5 dias de antecedência para adequá-lo, caso o CLIENTE não concorde com as alterações realizadas, poderá imediatamente encerrar a locação, devolvendo o carro, sem ônus.

9.2. Se, após a comunicação de que fala o item acima, o CLIENTE permanecer com o carro, será caracterizada sua aceitação às novas condições informadas pela LOCALIZA.

10. PRÁTICAS ANTICORRUPÇÃO

10.1. As Partes e qualquer sociedade pertencente a seu grupo empresarial, se comprometem a garantir que todos os seus administradores, diretores, conselheiros, sócios, acionistas, consultores, empregados, contratados, representantes, procuradores e terceiros que operem em seu nome ("Partes Relacionadas") **atuem de forma ética e cumpram integralmente as leis anticorrupção vigentes e aplicáveis**, incluindo, mas não se limitando à Lei Brasileira Anticorrupção (nº 12.846/13), Lei de Prevenção à Lavagem de Dinheiro (nº 9.613/98) e de defesa da concorrência ("Leis Aplicáveis").

10.2. Paralelamente, o CLIENTE e suas Partes Relacionadas declaram deter plena ciência quanto ao ena Política Anticorrupção e Anti-suborno da LOCALIZA (<https://ri.localiza.com/governanca/estatuto-politicas-e-regimentos/>), o qual anuem em sua plenitude, cujas regras e orientações se obrigam fielmente a cumprir, devendo notificar, por escrito a LOCALIZA, imediatamente, após tomar conhecimento ou suspeitar de qualquer violação desta cláusula, utilizando o canal de denúncias disponibilizado pela LOCALIZA para o recebimento de informações sobre atos ilegais e contrários às Leis Aplicáveis e às Políticas da LOCALIZA, que podese acessar por: (i) telefone 0800 979 2055; (ii) website www.canalconfidencial.com.br/localiza; ou (iii) e-mail localiza@canalconfidencial.com.br.

10.3. As Partes e suas Partes Relacionadas, desde já, se obrigam, no pleno exercício de direitos e obrigações previstas neste Acordo, a: (i) não dar, oferecer ou prometer qualquer bem de valor ou vantagem de qualquer natureza a agentes públicos ou a pessoas a eles relacionadas ou ainda quaisquer outras pessoas, empresas e/ou entidades privadas, com o objetivo de obter vantagem indevida, influenciar ato ou decisão ou direcionar negócios ilícitamente; e (ii) adotar as melhores práticas de monitoramento e verificação do cumprimento das Leis Aplicáveis, com o objetivo de prevenir atos de corrupção, fraude, práticas ilícitas ou lavagem de dinheiro por seus sócios, administradores, colaboradores e/ou terceiros por elas contratados.

10.4. O descumprimento ou indícios de infração das Leis Aplicáveis ou de qualquer das obrigações previstas nesta cláusula é causa expressa para a rescisão unilateral deste Acordo e de todas as locações vigentes com o CLIENTE, sem prejuízo da cobrança das perdas e danos causados.

11. DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1. A liberação da locação objeto deste Acordo está sujeita à análise e aprovação de crédito, sendo que, o envio desta proposta não implica em obrigatoriedade de execução pela LOCALIZA.

11.2. As Partes, inclusive suas testemunhas, reconhecem a forma de contratação por meio eletrônico edigital como válido e plenamente eficaz, constituindo título executivo extrajudicial para todos os fins de direito, ainda que seja estabelecida com assinatura eletrônica ou certificação fora dos padrões CP-BRASIL, conforme disposto pela Medida Provisória nº 2.200/2001.

SALVADOR, 26 de Junho de 2024.

LOCALIZA RENT A CAR S.A.

Testemunhas:

Nome
CPF

Nome
CPF

Anexo 1 - Carros

Grupo de Carro	Modelos	Características
GC - GC	- TIGGO 3X PLUS 1.0 TURBO FLEX 4P C/AR - AUTOMÁTICO - CRETA ACTION 1.6 16V FLEX 4P C/AR - AUTOMÁTICO - C4 CACTUS FEEL 1.6 16V FLEX 4P C/AR - AUTOMÁTICO - PULSE AUDACE 1.0 12V TURBO 200 FLEX 4PC/AR - AUTOMÁTICO - DUSTER INTENSE 1.6 16V SCE FLEX 4P C/AR - AUTOMÁTICO - CAPTUR INTENSE 1.3 16V TCE TURBO FLEX4P C/AR - AUTOMÁTICO 2008 CROSSOVER ALLURE PACK 1.6 16V FLEX 4P C/AR - AUTOMÁTICO - NIVUS COMFORTLINE 1.0 200 TSI 12V TOTAL FLEX 4P C/AR - AUTOMÁTICO - NIVUS HIGHLINE 1.0 200 TSI 12V TOTAL FLEX4P C/AR - AUTOMÁTICO	- ABS - Trava elétrica - Dir. Hidráulica - Vidro elétrico 4 portas - Air bag - Ar-condicionado - Automático
NX - PICK-UP DE LUXO	- DUSTER OROCH DYNAMIQUE 2.0 16V HI-FLEX 4P C/AR - AUTOMÁTICO - TORO ENDURANCE 1.8 16V FLEX 4P C/AR - AUTOMÁTICO - TORO FREEDOM 1.8 16V FLEX 4P C/AR - AUTOMÁTICO	- ABS - Trava elétrica - Vidro elétrico - Direção Elétrica 4 portas - Air bag - Ar-condicionado - Automático
	- T-CROSS HIGHLINE 1.4 250 TSI 16V TOTAL FLEX 4P C/AR - AUTOMÁTICO - RENEGADE LONGITUDE 1.8 16V TETO FLEX4P C/AR - AUTOMÁTICO	- ABS - Trava elétrica - Dir. Hidráulica

GX - SUV AUTOMÁTICO	• CAPTUR INTENSE 2.0 16V SCE FLEX 4P C/AR - AUTOMÁTICO • ECOSPORT TITANIUM 2.0 FLEX 4P C/AR - AUTOMÁTICO • RENEGADE SPORT 1.8 16V FLEX 4P C/AR - AUTOMÁTICO	• Vidro elétrico • 4 portas • Air bag • Ar-condicionado • Automático
---------------------	---	--

A Empresa PARVI LOCADORA LTDA, CNPJ nº 08.228.146/0001-09, sediada: ESTR. DOS REMÉDIOS, SN, Ilha do Retiro - Recife/PE. CEP: 50750-265, FONE: (81) 3256-6419 / 6420 / 6421, apresenta, a seguir, sua proposta de preços para a cotação de veículos.

PROPOSTA DE PREÇO:

QUANTIDADE	MODELO	VALOR LOCAÇÃO	FRANQUIA	PERIODO
20	Tcross 200 Tsi	R\$ 5.591,70	4.000	12
20	Tcross 200 Tsi	R\$ 5.297,40	4.000	24
20	RENEGADE SPORT T270 4X2	R\$ 4.924,47	4.000	12
20	RENEGADE SPORT T270 4X2	R\$ 4.665,29	4.000	24
2	SAVEIRO CS ROUBUST 1.6	R\$ 3.704,62	4.000	12
2	SAVEIRO CS ROUBUST 1.6	R\$ 3.509,64	4.000	24
2	STRADA ENDURANCE CS	R\$ 3.821,38	4.000	12
2	STRADA ENDURANCE CS	R\$ 3.620,25	4.000	24

Reservamo-nos o direito de correção por qualquer erro de digitação.

- ✓ Validade da proposta de preços: 05 (cinco) dias;
- ✓ Proposta de cotação exclusiva para a modalidade PJ .
- ✓ Proposta atualizada se sobrepõe a proposta anteriores apresentadas.
- ✓ Podendo ocorrer variações de valores de acordo com região que será entregue o veículo.
- ✓ Esta proposta está sujeita a alterações de valores que podem alterar diretamente no preço apresentado, sem aviso prévio.
- ✓ Valores de proposta para veículos novos e seminovos, ficam sujeito a confirmação de disponibilidade de estoque para efetivação de locação.

PACOTES DE SERVIÇOS:

Assistência 24 horas	Sim	Manutenção Preventiva	Sim
Km contratado	Na tabela acima	Manutenção Corretiva	Não
Cobertura de Risco	Sim	Tempo para Manutenção (Prev/Corr)	72 hrs
Km Extra	0,80	Serviço de Rastreamento	Não
Veículo reserva	Sim	Gestão de Combustível	Não

VIGÊNCIA CONTRATUAL E REAJUSTE:

Multa Rescisória	50% Saldo remanescente do contrato.	Prazo de Entrega da Frota e Local.	A combinar
Prazo do Contrato	12 e 24 meses	Prazo de Renovação da Frota.	Sem giro

Coparticipação do Cliente	
Perda Parcial	PT, Roubo ou Furto
10% tabela Fipe	20% tabela Fipe

PARVI LOCADORA

LOCATÁRIO

ANEXO III - Valores Tarifa Acordo Mensal - Regional A

Grupo	ACRISS	Modelos	Descrição	Condições do Acordo					
				Valor Mensal Franquia de KM: 1000/mês Tarifa: N35TR1	Valor Mensal Franquia de KM: 2000/mês Tarifa: N35TR2	Valor Mensal Franquia de KM: 3000/mês Tarifa: N35TR3	Valor Mensal Franquia de KM: 4000/mês Tarifa: N35TR4	Valor Mensal Franquia de KM: 5000/mês Tarifa: N35TR5	Valor KM Excedente
AX	ECMM	Mobi - Kwid	Mobi - Kwid Econômico com Ar - 1.0 - 4 Portas CD ou USB - 4 PAX 3 Malas	R\$ 2.285,61	R\$ 2.290,19	R\$ 2.382,71	R\$ 2.527,82	R\$ 2.681,76	R\$ 0,49
B	ECMR	Onix - Uno - Sandero - March	Onix - Uno - Sandero - March Econômico com ar - 1.0 4 Portas AC - DH - CD ou USB 5 PAX - 3 Malas	R\$ 2.836,63	R\$ 2.842,31	R\$ 2.957,14	R\$ 3.137,23	R\$ 3.328,28	R\$ 0,49
BS	EDMR	Prisma - Logan - Versa	Prisma - Logan - Versa Econômico Sedan com ar - 1.0 4 Portas AC - DH - CD ou USB 5 PAX - 3 Malas	R\$ 2.928,47	R\$ 2.934,33	R\$ 3.052,88	R\$ 3.238,80	R\$ 3.436,04	R\$ 0,49
BX	EXMR	HB20 - HB20S	HB20 - HB20S Econômico com ar - 1.0 4 Portas AC - DH - CD ou USB 5 PAX - 3 Malas	R\$ 2.928,47	R\$ 2.934,33	R\$ 3.052,88	R\$ 3.238,80	R\$ 3.436,04	R\$ 0,49
D	CDAR	HB20 - Onix	HB20 - Onix Hatch com ar - 1.4/1.6 4 Portas AC - DH - CD ou USB 5 PAX - 4 Malas	R\$ 3.755,00	R\$ 3.762,51	R\$ 3.914,52	R\$ 4.152,91	R\$ 4.405,83	R\$ 0,64
E	XVAR	Spin*	Spin* Minivan Automática Adaptada - 1.8 4 Portas - AC - DH -VE - TE - CD ou USB 5 PAX - 4 Malas ou 7 PAX - Sem Malas	R\$ 4.377,45	R\$ 4.386,21	R\$ 4.563,41	R\$ 4.841,32	R\$ 5.136,16	R\$ 0,64
F	IDMR	HB20S - Versa - Prisma - Logan	HB20S - Versa - Prisma - Logan Sedan Compacto S- 1.4 ou 1.6 - 4 Portas - AC - DH - VE - TE - Air Bag ABS CD ou USB - 5 PAX - 4 Malas	R\$ 3.295,82	R\$ 3.302,41	R\$ 3.435,83	R\$ 3.645,07	R\$ 3.867,06	R\$ 0,60
FX	IDAR	HB20S - Versa - Prisma - Virtus	HB20S - Versa - Prisma - Virtus Sedan Automático - 1.6 - 4 Portas - AC-DH - Vid.e Trav.Elét. - Air Bag-ABS - CD ou USB - 5 PAX - 5 Malas	R\$ 3.755,00	R\$ 3.762,51	R\$ 3.914,52	R\$ 4.152,91	R\$ 4.405,83	R\$ 0,64
H	IFAR	Duster *	Duster * SUV - 4x2 - 1.6 - Automático 4 Portas - AC - DH - VE - TE CD ou USB - 5 PAX - 5 Malas	R\$ 4.040,71	R\$ 4.048,80	R\$ 4.212,37	R\$ 4.468,90	R\$ 4.741,06	R\$ 0,59
HW	JDAR	Renegade, Nivus, T-cross 1.0 TSI ou Similar	Renegade, Nivus, T-cross 1.0 TSI ou Similar SUV - 4x2/1.6 - 1.8 - Automático/4 Portas- AC-DH/ Vid. e Trav. Elét./Air Bag-ABS/CD ou USB/5 PAX - 5 Malas	R\$ 4.591,73	R\$ 4.600,92	R\$ 4.786,80	R\$ 5.078,32	R\$ 5.387,59	R\$ 0,59
HX	JFAR	Renegade - Kicks	Renegade - Kicks SUV - 4x2 - 2.0 - Automático 4 Portas - AC - DH - VE - TE CD ou USB - 5 PAX - 5 Malas	R\$ 4.683,57	R\$ 4.692,94	R\$ 4.882,54	R\$ 5.179,88	R\$ 5.495,34	R\$ 0,59
HY	GFAR	Jeep Compass	Jeep Compass SUV - 4x2 - 2.0 - Automático 4 Portas - AC - DH - VE - TE CD ou USB - 5 PAX - 5 Malas	R\$ 6.132,55	R\$ 6.144,82	R\$ 6.393,07	R\$ 6.782,41	R\$ 7.195,46	R\$ 2,92
J	MVMR	Doblô*	Doblô* Minivan - 1.8 - 4 Portas AC - DH -VE - TE - CD ou USB 5 PAX - 4 Malas ou 7 PAX - Sem Malas	R\$ 3.071,33	R\$ 3.077,47	R\$ 3.201,80	R\$ 3.396,79	R\$ 3.603,66	R\$ 0,64
K	MVAR	Spin*	Spin* Minivan Automática - 1.8 4 Portas AC - DH - VE - TE - Air Bag - ABS - CD ou USB 5 ou 7 PAX - 5 Malas	R\$ 4.448,88	R\$ 4.457,78	R\$ 4.637,87	R\$ 4.920,32	R\$ 5.219,97	R\$ 0,64
KX	NVAR	Tiguan 7L	Tiguan 7L SUV Automático/1.4/4 Portas - AC e DH/Vid. e Trav. Elét./Air Bag-ABS/CD ou USB/5 PAX - 2 Malas ou 7 PAX	R\$ 7.795,82	R\$ 7.811,42	R\$ 8.127,00	R\$ 8.621,93	R\$ 9.147,01	R\$ 0,64
L	MPMR	Saveiro Strada*	Saveiro Strada* Mini Pick-Up - 1.4 ou 1.6 2 Portas AC - DH - VE - TE Rádio AM/FM - 2 PAX 750kg Malas	R\$ 3.295,82	R\$ 3.302,41	R\$ 3.435,83	R\$ 3.645,07	R\$ 3.867,06	R\$ 0,59
LX	FPMR	Strada cabine dupla ou similar	Strada cabine dupla ou similar Pick-Up Cabine Dupla- 4x2/ 1.3 - Manual/4 Portas - AC-DH / Vid. e Trav. Elét./Air Bag-ABS/CD ou USB/5 PAX - 5 Malas	R\$ 3.857,04	R\$ 3.864,76	R\$ 4.020,90	R\$ 4.265,77	R\$ 4.525,55	R\$ 0,59
M	MKMR	Fiorino*	Fiorino* Furgão - 1.3 - 2 Portas Rádio AM/FM 2 PAX - 650kg Malas	R\$ 3.571,33	R\$ 3.578,47	R\$ 3.723,04	R\$ 3.949,78	R\$ 4.190,32	R\$ 0,58
MJ	MKMD	Expert, Jumpy ou Similar	Expert, Jumpy ou Similar Furgão/1.4 ou 1.6/2 Portas - AC e DH/Vid. e Trav. Elét./Air Bag-ABS/CD ou USB/2 PAX - 1.500 Kg	R\$ 6.071,33	R\$ 6.083,48	R\$ 6.329,25	R\$ 6.714,70	R\$ 7.123,62	R\$ 2,92
MR	MKMC	Boxer, Jumper ou Similar	Boxer, Jumper ou Similar Furgão / 2.0 / 2 Portas - AC e DH/Vid. e Trav. Elét./Air Bag-ABS/CD ou USB/2 PAX - 1.800 Kg	R\$ 7.265,20	R\$ 7.279,74	R\$ 7.573,84	R\$ 8.035,09	R\$ 8.524,43	R\$ 2,92
MS	OKMD	Ducato Chassi ou Similar	Ducato Chassi ou Similar Baú / 2.3 / 2 Portas - AC e DH /Air Bag-ABS/USB/2 PAX - 1.600 Kg ou 15 Metros Cúbicos	R\$ 7.173,37	R\$ 7.187,72	R\$ 7.478,11	R\$ 7.933,52	R\$ 8.416,67	R\$ 2,92
QX	FCAR	Cruze - Corolla	Cruze - Corolla Executivo - 1.8 ou 2.0 - Automático 4 Portas - AC - DH - VE - TE - CD ou USB 5 PAX - 5 Malas	R\$ 5.418,27	R\$ 5.429,11	R\$ 5.648,44	R\$ 5.992,43	R\$ 6.357,37	R\$ 1,28
SS	FPMR	Renault Oroch	Renault Oroch Pick-Up - 4x2 - 1.8 Automática 4 Portas - AC - DH - VE - TE CD ou USB - 5 PAX - 5 Malas	R\$ 5.306,02	R\$ 5.316,64	R\$ 5.531,43	R\$ 5.868,29	R\$ 6.225,67	R\$ 1,28
SY	PQMR	Frontier, S10, L200, ou Similar	Frontier, S10, L200, ou Similar Caminhonete/2.0 ou 2.3-4x4./Manual/4 Portas - AC e DH/Vid. e Trav. Elét./Air Bag-ABS/CD ou USB/5PAX-1000kg	R\$ 8.346,84	R\$ 8.363,54	R\$ 8.701,43	R\$ 9.231,34	R\$ 9.793,53	R\$ 1,43
SX	PQAR	Nissan Frontier	Nissan Frontier Pick-Up - 4x4 - 2.3 - Cab. Dupla Automática - 4 Portas - AC - DH - VE - TE CD ou USB - 5 PAX - 5 Malas	R\$ 8.448,88	R\$ 8.465,78	R\$ 8.807,80	R\$ 9.344,20	R\$ 9.913,26	R\$ 1,43
T	LZAR	Mercedes C180	Mercedes C180 Luxo Blindado - 2.0 - Automático 4 Portas - AC - DH - VE - TE - CD ou USB 5 PAX - 5 Malas	R\$ 15.091,73	R\$ 15.121,93	R\$ 15.732,86	R\$ 16.690,99	R\$ 17.707,47	R\$ 2,92
XE	DDAE	Nissan Leaf	Nissan Leaf Elétrico - 149cv - Automático - 4 Portas - AC - DH - TE - VE - Couro - USB - 5 PAX - 4 Malas	R\$ 8.806,02	R\$ 8.823,64	R\$ 9.180,12	R\$ 9.739,19	R\$ 10.332,30	R\$ 2,92

Tarifa Regional A - Tarifa Nacional, correspondente a todos os Estados, com exceção dos Estados indicados na Regional B;

Tarifa Regional B – Tarifa com preço maior que a tarifa nacional nas seguintes praças: Mato Grosso, Mato Grosso do Sul, Piauí, Rondônia, Manaus, Pará, Tocantins, Roraima, Amapá, Acre e Maranhão.

* - Os valores acima Incluem Diária + Proteção Premium + Taxa Administrativa 15%

COMO SÃO FORMADOS OS PREÇOS

GASOLINA

Como você pode ver, a Petrobras⁵ é responsável por uma parte do valor do seu combustível, mas outros fatores entram no cálculo do valor⁶ que chega até você.

Preço médio > BR

5,85

R\$1,03	Distribuição e Revenda (17,6%)
R\$0,71	Custo Etanol Anidro (12,1%)
R\$1,37	Imposto Estadual (23,4%)
R\$0,69	Impostos Federais (11,8%)
R\$2,05	Parcela Petrobras (35,0%)

Preço Médio do Brasil: R\$ 5,85

5. Elaboração Petrobras a partir de dados da ANP e CEPEA/USP, baseados nos preços médios realizados pela Petrobras (gasolina A) e nos preços médios ao consumidor final (gasolina C) nos 26 estados e no Distrito Federal, considerando a mistura obrigatória de 27% de etanol anidro.

6. Período de coleta de 09/06/2024 a 15/06/2024

Ver preço por estado*

Média Brasil 

*Estados onde a Petrobras tem pontos de fornecimento para as distribuidoras

Composição EMBASA - 01.91.04

Código	01.91.04								
Descrição	LOCACAO, PRESERVACAO, MANUTENCAO DE COMPUTADOR DESKTOP COM MONITOR LCD, ESTABILIZADOR E IMPRESSORA JATO DE TINTA (24 MESES DE USO) INCLUINDO MANUTENCAO,								
Data	01/2024								
Estado	Bahia								
Tipo	191								
Unidade	MES								
Valor sem	248,71								
Valor com	229,62								
	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coeficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
I	B010000097	SERVENTE	Mão de Obra	H	17,64	15,59	4,0	70,56	62,34
I	B590000022	TECNICO MEDIO	Mão de Obra	H	49,06	43,62	2,0	98,11	87,24
I	F030000297	COMPUTADOR TIPO DESKTOP COM, PELO MENOS, 2.0GB DE RAM, 150GB DE DISCO RIGIDO, MONITOR DE LCD, ESTABILIZADOR DE CORRENTE, MOUSE, TECLADO,	Material	UN	1.518,78	1.518,78	0,0417	63,33	63,33
I	F030000298	IMPRESSORA COLORIDA JATO DE TINTA MODELO DESKJET 3516 HP OU SIMILAR	Material	UN	400,40	400,40	0,0417	16,69	16,69



Apêndice V
Composições do BDI Referencial
Lote 01

Diretoria de Planejamento e Pesquisa – DPP
Coordenação-Geral de Custos de Infraestrutura de Transportes – CGCIT

Tabela de Preços de Consultoria

Tabela 1 - Benefícios e Despesas Indiretas

Benefícios e Despesas Indiretas - BDI			
Despesas Indiretas		% sobre PV	% sobre CD
Administração Central	Variável - f (CD)	6,92	10,00
Despesas Financeiras	0,84% sobre (PV - Lucro)	0,77	1,11
Riscos	0,50% do PV	0,50	0,72
Seguros e Garantias Contratuais	0,10% do PV	0,10	0,14
Subtotal 1		8,29	11,98
Benefícios		% sobre PV	% sobre CD
Lucro	Variável - f (CD)	8,30	12,00
Subtotal 2		8,30	12,00
Tributos		% sobre PV	% sobre CD
PIS	1,65% do PV	1,65	2,39
COFINS	7,60% do PV	7,60	10,99
ISSQN*	5,00% do PV	5,00	7,23
Subtotal 3		14,25	20,60
Total - BDI (%)		30,84	44,58

(*) Limite máximo adotado de 5%, valor variável em função da legislação de cada município. As empresas licitantes deverão adotar as alíquotas pertinentes.



Apêndice VI
Composições de Encargos Sociais
Lote 01

Apêndice 5 – Encargos Sociais – Bahia

BAHIA

VIGÊNCIA A PARTIR DE 12/2023

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A					
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
A	Total	16,80%	16,80%	36,80%	36,80%
GRUPO B					
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,99%	Não incide	17,99%	Não incide
B2	Feriados	3,97%	Não incide	3,97%	Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,86%	0,64%	0,86%	0,64%
B4	13º Salário	11,19%	8,33%	11,19%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,06%	0,04%	0,06%	0,04%
B6	Faltas Justificadas	0,75%	0,56%	0,75%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	2,17%	Não incide	2,17%	Não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10%	0,08%	0,10%	0,08%
B9	Férias Gozadas	13,80%	10,27%	13,80%	10,27%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%	0,04%	0,03%
B	Total	50,93%	19,95%	50,93%	19,95%
GRUPO C					
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,55%	4,13%	5,55%	4,13%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	0,91%	0,68%	0,91%	0,68%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,62%	1,95%	2,62%	1,95%
C5	Indenização Adicional	0,47%	0,35%	0,47%	0,35%
C	Total	9,68%	7,21%	9,68%	7,21%
GRUPO D					
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,56%	3,35%	18,74%	7,34%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,47%	0,35%	0,49%	0,37%
D	Total	9,03%	3,70%	19,23%	7,71%
TOTAL(A+B+C+D)		86,44%	47,66%	116,64%	71,67%

Fonte: Informação Dias de Chuva – INMET